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Koncesija za tržnico 
knjigovodskemu  
servisu
Občina Jesenice je koncesijo 
za upravljanje nove mestne 
tržnice podelila knjigovod-
skemu servisu A-kont.

Dnevni rekord – skoraj 
petsto kopalcev
Na jeseniškem kopališču 
Ukova so v letošnji poletni 
sezoni našteli nekaj manj 
kot 8500 kopalcev. Dnevni 
rekord je bil skoraj petsto ko-
palcev.

Ob najdbi poginule  
divjadi pokličemo  
na 112
Občanka je na Spodnjem 
Plavžu naletela na povoženo 
srno in jo zanima, kdo je v 
tem primeru odgovoren za 
ukrepanje.

stran 2 stran 4 stran 12

Univerzo so starejši 
res potrebovali
V drugi polovici meseca se 
bodo začela predavanja na 
Univerzi za tretje življenjsko 
obdobje Jesenice. »Prijave 
so še mogoče,« pravi Lea 
Zlodej z Ljudske univerze 
Jesenice.

Je­se­ni­ške­no­vi­ce­so­red­na­pri­lo­ga­ča­so­pi­sa­Go­renj­ski­glas Od­go­vor­na­ured­ni­ca:­Ma­ri­ja­Volč­jak
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Priljubljena  
postojanka  
v Krmi 
Sedaj sta tretjo sezono oskrbnika 
Brigita in Franci Rozman z Jesenic. 
Dela je vedno veliko, vendar ga z 
veseljem opravljata.
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Vsak pes potrebuje 
pasjo šolo
»Sam že na daleč opazim psa, ki ni 
socializiran, ki se zaganja v druge pse 
in v ljudi, v kolesarje, vozičke, je 
neposlušen,« pravi dolgoletni kinolog 
Brane Pirc.
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Pogreb 33 zvezdic 

Nadzorni odbor pregleduje možnosti za stečaj ali 
prenehanje delovanja hokejskega kluba Jesenice.

Urša­Peternel

Novo šolsko leto se je začelo 
tudi za 1681 osnovnošolcev 
na Jesenicah. Največ učen-
cev bo obiskovalo Osnovno 
šolo Toneta Čufarja – 645, 
Osnovno šolo Prežihovega 
Voranca bo obiskovalo 579 
otrok, Osnovno šolo Koro-
ška Bela 416, Osnovno šolo 
Poldeta Stražišarja pa 25 
učencev in še 16 v poseb-
nem programu vzgoje in 
izo braževanja. Letošnja ge-
neracija osnovnošolcev je 
približna takšna kot lanska, 
osnovne šole bodo obiskova-
li trije otroci več kot lani.
Z novim šolskim letom so 
se največje pridobitve razve-
selili na Osnovni šoli Koro-
ška Bela, kjer so uredili novo 
mansardo s šestimi učilni-
cami in dvema kabinetoma. 
Po pridobitvi uporabnega 
dovoljenja bodo nove učilni-
ce uporabljali za pouk četr-
tih in petih razredov, tujega 
jezika in glasbene vzgoje. 
Nove dodatne učilnice v 
mansardi hkrati pomenijo, 
da se bodo prvošolčki lahko 
preselili iz najstarejše, »sto-
letne« šole v novejšo, tako 
imenovano NOB-stavbo. 

Tako bodo dotrajano »stolet-
no« šolo (ta je bila zgrajena 
leta 1904 in je torej v resnici 
stara že 108 let) z vlažnimi 
in plesnivimi prostori ter in-
špekcijskimi zahtevami po 
zaprtju vendarle lahko zapr-
li. Občina Jesenice je za ure-
ditev in opremo mansarde v 

novejši stavbi šole iz prora-
čuna namenila 523 tisoč 
evrov, v letošnjem občin-
skem proračunu pa je zago-
tovljen tudi denar za obnovo 
strehe nad jedilnico, je pove-
dala vodja oddelka za druž-
bene dejavnosti in splošne 
zadeve na Občini Jesenice 

Petra Dečman. S tem pa ce-
lovita obnova šole na Koro-
ški Beli še ni zaključena, v 
naslednjih fazah naj bi sani-
rali tla, uničena zaradi dvi-
govanja žlindre, ter porušili 
stoletno šolo, na njenem 
mestu pa uredili prepotreb-
na parkirišča.

Veselo v novo šolsko leto 
Največje pridobitve so se razveselili na Osnovni šoli Koroška Bela, kjer bodo po pridobitvi uporabnega 
dovoljenja pouk začeli v novih učilnicah v mansardi, staro »stoletno« šolo pa bodo končno lahko zaprli.

Prvi šolski dan za prvošolčke (letos jih imajo šestdeset) na Osnovni šoli Koroška Bela  

Andraž­Sodja

Po informacijah predstavni-
ka nadzornega odbora hokej-
skega kluba Jesenice Anžeta 
Pogačarja je hokejske zgodbe 
na Jesenicah konec: »Po od-
stopu upravnega odbora, ki 
ne opravlja dejavnosti, je vse 
aktivnosti prevzel nadzorni 
odbor. Sedaj skupaj z odve-
tniki ugotavljamo, kakšne so 
možnosti in rešitve, ali je to 
bankrot oziroma stečaj, pre-
nehanje delovanja ali kaj dru-
gega. Kakršno koli rešitev pa 
bodo morali potrditi tudi čla-
ni na izrednem občnem zbo-
ru, ki pa še ni sklican in še ne 
vemo, kdaj bo.« Kot je še do-
dal Pogačar, končna skupna 
višina dolgov hokejskega klu-
ba Jesenice še vedno ni do-
končno znana: »Dnevno pri-
hajajo nove in nove izvršbe, 
tako da je kakršno koli delo-
vanje društva popolnoma 
onemogočeno. Končna šte-
vilka pa se bo verjetno gibala 
okoli treh milijonov.« Kot 
zaključuje Pogačar, s tem 
klubom ni več mogoče delati, 
sponzorjev ni, sredstev ni, 
nihče pa tudi ni pripravljen 
prevzeti jame brez dna. 
Kot dodaja starosta jeseniške-
ga športa Branko Jeršin, so 
zadevo zaključili in klub do-
končno pokopali: »Moje 
mnenje je, da je upravni od-
bor na zadnjem občnem zbo-
ru sprejel funkcije zato, da bi 
lahko pobrali, kar je še osta-
lo.« Jeršina pa jezi tudi doga-
janje v dvorani Podmežaka: 

»V dvorani se od 15. junija ne 
dela nič. To, da ni nikakršne-
ga reda, je katastrofa, lahko 
bi v tem času imeli vsaj led, 
tako pa morajo jeseniški 
športniki trenirati drugje, kar 
se bo poznalo povsod. To, da 
ni ledu na Jesenicah, in mo-
rajo trenirati drugje, je samo 
jeseniške drsalce stalo 11 ti-
soč evrov.«
Po naših neuradnih informa-
cijah, delovanje hokejskega 
kluba Jesenice v zadnjih dveh 
letih preiskuje tudi policija. 
Policisti naj bi obiskali tudi 
igralce in si ogledali njihove 
pogodbe. O uvedbi preiskave 
pa razmišljajo tudi v nadzor-
nem odboru.
Z bankrotom oziroma prene-
hanjem delovanja se bo po 
65 letih zaključila zgodba 
enega najuspešnejših in naj-
trofejnejših slovenskih špor-
tnih kolektivov, ki je na Jese-
nice skupno prinesel kar 33 
naslovov državnih prvakov, 
večino od tega že v Jugoslavi-
ji in vedno z večinsko doma 
vzgojenimi igralci. Priho-
dnost jeseniškega hokeja pa 
bo, kot kaže, tudi v prihodnje 
ostala na plečih mladih, saj 
jeseniško hokejsko tradicijo 
nadaljuje Hokejsko društvo 
Mladi Jesenice. Kot je pove-
dal predsednik Miha Rebolj, 
so dolgove, s katerimi je liga 
EBEL pogojevala nastop v ligi 
U20, uredili, tako da bodo v 
tej ligi tudi zaigrali. Kakšna 
prihodnost čaka mlade jese-
niške hokejske upe, pa si nih-
če ne upa ugibati.

Jeseniške vrtce bo 
obiskovalo 699 
malčkov v 39 oddelkih.
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Obnova dvorane Podmežakla stoji, zaradi propada  
hokejskega kluba Jesenice pa bo, kot kaže, tudi v prihodnje 
jeseniška hokejska ploskev ostala prazna.
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Občinske novice

Urša Peternel

Koncesijo za upravljanje nove 
jeseniške mestne tržnice na 
Stari Savi je Občina Jesenice 
podelila knjigovodskemu ser-
visu A-kont, ki je v lasti Mile-
ne Krupenko Ivankovič. Kot 
je povedal direktor občinske 
uprave Občine Jesenice Vito-
mir Pretnar, so odločbo o iz-
boru koncesionarja in podeli-
tvi koncesije že izdali, konce-
sijska pogodba pa še ni bila 
sklenjena, saj še poteka rok za 
pritožbo zoper odločbo o iz-
boru, potem pa ima izbrani 
koncesionar 45 dni časa za 
podpis pogodbe. A-kont se je 
tudi edini prijavil na javni raz-
pis za podelitev koncesije. To 
je bil že tretji razpis, na pr-
vem niso izbrali nobenega od 
prijavljenih ponudnikov, na 
drugega pa se je prijavila 
družba Robissec in bila tudi 
izbrana, vendar pa je njen las-

tnik Robert Babič potem – za-
radi po njegovem mnenju 
nesprejemljivih pogojev – od 
podpisa koncesijske pogodbe 
odstopil. Občina Jesenice je 
zoper Babiča tudi sprožila po-
stopek razlastitve za parcelo, 
ki jo ima na območju nove 
tržnice; niso se namreč mogli 
dogovoriti za odkup ali 99-le-
tni najem, zato je Občina za 
to parcelo razglasila javno ko-
rist. Babič je kot enega od ra-
zlogov, zakaj je odstopil od 
podpisa koncesijske pogodbe, 
omenjal tudi dejstvo, da v 
koncesijo ni bil vključen go-
stinski lokal, ki bo deloval v 
sklopu tržnice. Pred tretjim 
javnim razpisom za izbiro 
koncesionarja pa so na Obči-
ni Jesenice spremenili odlok 
in v sklop koncesije je zdaj 
vključen tudi omenjeni go-
stinski lokal. Na vprašanje, 
kdaj naj bi tržnico, za katero 
so že pred časom pridobili 
obratovalno dovoljenje, odpr-
li, na Občini Jesenice niso 
dali natančnega odgovora. 

»Nova tržnica se bo predala 
namenu, ko bo podpisana 
koncesijska pogodba in bodo 
z izbranim koncesionarjem 
usklajene tudi vse podrobno-
sti glede njenega obratova-
nja,« je povedal Vitomir Pre-
tnar. Občina Jesenice tržnico 
ureja v sklopu projekta Celos-
tna obnova urbanega središča 
Stara Sava, vreden pa je 4,75 
milijona evrov. Od tega je Ob-
čini Jesenice uspelo pridobiti 
za 2,9 milijona evrov nepo-
vratnih sredstev. V tržnici bo 
več prodajaln, pokritih stoj-
nic, gostinska ponudba in 
celo plezalna stena. Na zuna-
nji strani tržnice bo prostor 
za postavitev še dodatnih stoj-
nic za izvedbo sejmov in po-
dobnih prireditev. 

Urša Peternel

V občinski proračun občine 
Jesenice se bo v letu 2012 na-
teklo manj prihodkov, kot so 
načrtovali ob sprejemanju 
proračuna. Zato bodo tudi 
odhodki morali biti manjši, 
izhaja iz poročila o izvrševa-
nju proračuna v prvem polle-
tju. Prihodki bodo manjši 
predvsem zaradi novega izra-
čuna dohodnine, ki pripada 
občinam. Nižji so tudi pri-

hodki od dovoza odpadkov iz 
drugih občin na deponijo 
Mala Mežakla; količina teh 
odpadkov se namreč zmanj-
šuje. Ker ob polletju še vedno 
ni bila podeljena koncesija za 
tržnico, je manjši od načrto-
vanega tudi prihodek iz na-
slova koncesije. Del prihod-
kov iz naslova sofinanciranja 
s strani države oziroma 
evropskih sredstev pa se bo 
zmanjšal tudi zaradi zamika 
nekaterih projektov, med 

drugim gradnje obvozne ce-
ste Lipce, kanalizacije Pod-
mežakla in tretje faze čistilne 
naprave v okviru projekta 
GORKI. Nižja je tudi ocena 
prihodkov iz državnega pro-
računa za obnovo Športne 
dvorane Podmežakla. Na 
drugi strani bodo morali biti 
manjši tudi odhodki. Iz pro-
računa bodo letos namenili 
manj denarja za obnovo hale 
Podmežakla, vzrok je zamik 
izvedbe investicije. Zaradi iz-

pada proračunskih prihod-
kov letos ne bodo dokončali 
obnove dvorane v Kulturnem 
domu na Hrušici. Po sedanji 
oceni naj bi tako prejemki 
proračuna letos znašali 22,4 
milijona evrov, izdatki pa 
26,4 milijona evrov. Po prvo-
tnem načrtu pa naj bi pre-
jemki znašali 25,3 milijona in 
izdatki 29,4 milijona evrov. 
Proračun za leto 2012 naj bi 
bil tako »tanjši« za okrog tri 
milijone evrov.

Koncesija za tržnico  
knjigovodskemu servisu
Občina Jesenice je koncesijo za upravljanje nove mestne tržnice podelila knjigovodskemu servisu A-kont.

Za tri milijone evrov »tanjši« proračun
Ob polletju na Občini Jesenice ugotavljajo, da bodo proračunski prihodki letos za okrog tri milijone 
evrov manjši od prvotno načrtovanih. Posledično se bodo tudi odhodki morali zmanjšati.

Izbrani koncesionar 
bo moral plačevati  
18 tisoč evrov letne 
koncesijske dajatve.

Tržnico so uredili v nekdanji železarski hali.

V sklop tržnice sodi tudi najsodobnejša plezalna stena.

OČES­NA­AM­BU­LAN­TA

Ti­to­va­31,­Je­se­ni­ce,­­
tel.:­04/5832-663

Optika­Mesec­Vida­Mi­hel­čič­s.p.,­Cesta­maršala­Tita­31,­Jesenice

Novo darilo  
za nove naročnike  
na časopis  

Prvih 30 novih naročnikov 
poleg brisače prejme še  
celodnevno vstopnico za 
kopanje v Termah Snovik.

Darilo prejmete pri naročilu na 
časopis Gorenjski glas za naj-
manj eno leto (cena izvoda je 
1,50 EUR), izhaja vsak torek in 
petek. Prve tri mesece ga boste 
prejemali brezplačno, nato bo-
ste deležni od 10- do 25-odsto-
tnega popusta, enkrat na me-
sec boste lahko brezplačno ob-
javili mali oglas in koristili šte-
vilne ugodnosti.

Za več informacij se oglasite osebno pri nas na Bleiweisovi cesti 4  
v Kranju, ali nas pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan 
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.

Za več informacij se oglasite osebno pri nas na Bleiweisovi cesti 4 

Pridružite se nam, ne bo vam žal!

Kakovostna kopalna brisačaKakovostna kopalna brisača
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Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar  
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi  
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi  
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila tudi 
brata Slavko in Vilko Avsenik.

                        + poštnina

17
EUR

Redna cena knjige je 22,80 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, je cena le  

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak 
Slovenec v svoji zbirki!

  

Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

Ali verjamete, 
da je lahko takšna tudi notranjost vašega prenosnika? 

 

Če vam računalnik dela počasi, blokira, se greje, potem 
je zagotovo potreben čiščenja prahu ali virusov. 

 
Ugodna ponudba 

za čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45€!  
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej. 

 
Nudimo vam še: čiščenje procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, 

menjavo žarnic v displejih, menjavo diskov, presnemavanje podatkov, čiščenje virusov 
 

 
 
 

 

 
Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

StrO KOv na SO de lav Ka
Bo že na Ron ner, no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

ured nI ca
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942

ured nI šKI Od bOr: 
Bo že na Ron ner, Vera Pin tar, Urša Pet er nel, 
Jan ko Ra bič

Ob lI KOv na za SnO va
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

teh nIč nI ured nIK
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Tina Dokl, Go razd Kav čič

vOd ja OglaS ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho­
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis­
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj­
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce št. 16/let nik VII so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 72, ki je iz šel 7. septembra 2012.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e­mail: info@g­glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj ski 
glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj ska 
(en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz vo da: 
1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, let ni 
25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga  
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.

WWW.JE SE NI CE.SI

Urša Peternel

Koliko otrok v koliko skupi-
nah bo v novem šolskem 
letu obiskovalo jeseniške 
vrtce?
»Vrtec Jesenice bo deloval v 
39 oddelkih na šestih lokaci­
jah, skupno je na današnji 
dan v vrtec vpisanih 699 
otrok. Oddelkov prvega sta­
rostnega obdobja je enajst, 
oddelkov drugega starostne­
ga obdobja pa 28. V vrtcu 
imamo za novo šolsko leto 
zapolnjene vse razpoložljive 
prostorske kapacitete.«

Ste lahko sprejeli vse vpisa-
ne otroke ali je kdo ostal na 
čakalni listi?
»Redni vpis za šolsko leto 
2012/2013 je potekal marca. 
Vrtec je v času rednega vpisa 
prejel 236 vlog, a ker je raz­
polagal z manj prostimi me­
sti, se je v skladu z Zakonom 
o vrtcih in Pravilnikom o 
sprejemu otrok v Vrtec Jese­
nice oblikovala komisija, ki je 
določila prednostni vrstni 
red, na podlagi katerega je vr­
tec oblikoval seznam spreje­
tih otrok in čakalni seznam. 
V vrtec smo lahko sprejeli vse 
otroke, rojene v letu 2007, 
2008 in 2009. Na čakalnem 
seznamu pa je po rednem 
vpisu ostalo 39 otrok. V času 
poletnih mesecev je prišlo do 
precejšnjih sprememb, prav 
tako pa beležimo veliko spre­
memb predvsem v zadnjih 
dneh avgusta. Starši so že 
sprejete otroke izpisovali, za­
radi česar sprejemamo na iz­
praznjena mesta še otroke s 
čakalnega seznama in tiste, 
ki so bili v vrtec vpisani po 
rednem vpisu. Spremembe 
so praktično vsakodnevne in 
upamo, da bomo kar največ­
jemu številu otrok in staršev 
omogočili vključitev ter kvali­

tetno vzgojo in izobraževa­
nje. V tem trenutku je na 
čakalnem seznamu ostalo le 
še sedem otrok, rojenih v 
letu 2011, ter trije otroci, ro­
jeni v letu 2012, ki s 1. sep­
tembrom še ne izpolnjujejo 
zakonsko postavljene staro­
sti za vključitev v vrtec (to je 
enajst mesecev). Te otroke 
bomo vključevali na izpraz­
njena mesta med šolskim 
letom. Imamo pa še nekaj 
vlog, ki so prispele po re­
dnem vpisu in tem bomo 
prav tako ponudili mesto.«

Ali ste prek poletja opravili 
kakšna vzdrževalna dela na 
objektih?
»V poletnem času smo poleg 
rednih vzdrževanih del opra­
vili tudi nekatera obsežnejša 
dela. Tako je konec poletja 
Občina Jesenice prenovila 
otroško igrišče na Hrušici. 
Nameščena so bila nova igra­
la in podlage, zamenjali pa 
smo tudi mivko v peskovni­
ku. V dislocirani enoti Ivan­
ke Krničar na Blejski Dobra­

vi je bila nameščena nova 
vodovodna napeljava v kuhi­
nji in sanitarijah za zaposle­
ne. Ob tem je bila zamenja­
na tudi vsa stenska keramika 
v kuhinji in sanitarijah, vsi ti 
prostori so bili tudi prebelje­
ni. V enoti Julke Pibernik je 
bil v starem delu vrtca name­
ščen nov vodovodni priklju­
ček in zamenjana vsa notra­
nja vodovodna inštalacija. V 
novem delu tega vrtca so bili 
pri vseh umivalnikih za roke, 
ki jih uporabljajo otroci, na­
meščeni termoregulacijski 
ventili. V enoti Angelce Oce­
pek na Tavčarjevi 21 so bile v 
treh igralnicah zamenjane 
talne obloge, štiri igralnice so 
bile prebeljene. Zaradi izliva 
meteorne vode je bilo v ome­
njeni enoti prenovljeno od­
vodnjavanje meteorne vode s 
strehe.«

Ali bodo v novem šolskem 
letu v vrtcih kakšne vsebin-
ske novosti, spremembe?
»Vsi oddelki našega vrtca so 
strokovno vodeni, izvajamo 

pa nacionalno potrjen pro­
gram za predšolske otroke. 
Naš temeljni cilj je pomoč 
staršem pri kvalitetni vzgoji 
otrok, zato se vsako leto tru­
dimo, da bi za otroke načrto­
vali in izvedli takšne dejavno­
sti, ki bodo pripomogle k 
njihovemu optimalnemu ra­
zvoju in učenju. V letošnjem 
šolskem letu bomo nadalje­
vali nekatere dobro sprejete 
projekte s področja ekologije, 
spodbujanja čustvenega in 
socialnega razvoja otrok, raz­
vijanja ustreznih zdravstve­
nih in higienskih navad, 
spodbujanju zgodnjega opi­
smenjevanja ¼  Poseben 
pou darek bomo v tem šol­
skem letu namenili dvigu 
kvalitete vzgojno­izobraže­
valnega dela pri dejavnostih 
na prostem ter v času priha­
janja in odhajanja otrok v vr­
tec. Veliko pozornosti pa 
bomo še naprej namenjali 
dobremu sodelovanju s star­
ši, ki se bodo imeli priložnost 
vključevati v različne oblike 
srečanj, s čimer prav tako že­
limo prispevati k večji obču­
tljivosti in razumevanju od­
raslih za potrebe otrok.«

Ker vrtec za drugega otroka 
ni več brezplačen, me zani-
ma, ali opažate, da starši 
vpišejo manj drugih otrok 
oziroma so drugega otroka 
zato izpisali?
»V našem vrtcu se je po uve­
ljavitvi Zakona o uravnote­
ženju javnih financ, po kate­
rem vrtec za drugega otroka 
ni več brezplačen, izpisalo 
deset otrok. Med že vključe­
nimi otroki, ki nimajo soro­
jencev, pa smo zaznali večji 
izpis, saj se je od uveljavitve 
zakona iz vrtca izpisalo 25 
otrok in trideset otrok, ki bi 
morali prvič vstopiti v vrtec s 
1. septembrom.«

Jeseniški vrtci so polni 
Vrtec Jesenice bo v novem šolskem letu obiskovalo 699 otrok v 39 oddelkih. Vse prostorske  
zmogljivosti so zapolnili.
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Urša Peternel

Po prvem letu delovanja 
Univerze za tretje življenj­
sko obdobje Jesenice je mo­
goč samo en sklep – univer­
za je na Jesenicah postala 
prava uspešnica. V lanskem 
šolskem letu jo je obiskovalo 
kar 128 udeležencev, starej­
ših od 55 let, od tega 104 
ženske in 24 moških. Zaradi 
velikega zanimanja so pet 
sekcij ­ kreativnost, geografi­
ja, kulturna dediščina, zdrav­
je in šport – morali razdeliti 
v več skupin. Mnogi od ude­
ležencev so obiskovali tudi 
po več sekcij hkrati, je pove­

dala Lea Zlodej z Ljudske 
univerze Jesenice. In Uni­
verza za tretje življenjsko ob­
dobje Jesenice se nadaljuje 

tudi v novem šolskem letu. 
Predavanja se bodo začela v 
drugi polovici septembra, še 
vedno pa se je mogoče prija­
viti. Nikogar ne bomo zavr­
nili, poudarja Lea Zlodej. 

Tudi v novem šolskem letu 
bo potekalo pet sekcij, in si­
cer enake kot lani, vse se 
bodo nadaljevale, razen sek­

cije Zdravje, kjer bodo osno­
vali tudi začetno skupino. 
Prav sekcija Zdravje je bila 
lani najbolje obiskana, saj so 
morali oblikovati kar tri sku­
pine. »Nasploh so rezultati 

prvega leta delovanja Uni­
verze nad pričakovanji. Ude­
leženci zelo radi hodijo na 
predavanja in pravijo, da so 
hvaležni za Univerzo, da je 
to nekaj, kar so res potrebo­
vali,« še pravi Lea Zlodej. To 
potrjujejo tudi rezultati an­
kete, ki so jo opravili med 
udeleženci. Sekcija, ki so jo 
obiskovali, je v več kot devet­
desetih odstotkih izpolnila 
njihova pričakovanja, so po­
vedali. Delovanje Univerze 
sofinancira Občina Jesenice, 
članarina za udeležence pa 
tudi letos znaša šestdeset 
evrov in jo je mogoče porav­
nati v dveh obrokih. 

Univerzo so starejši res potrebovali
V drugi polovici meseca se bodo začela predavanja na Univerzi za tretje življenjsko obdobje Jesenice. 
»Prijave so še mogoče, nikogar ne bomo zavrnili,« pravi Lea Zlodej z Ljudske univerze Jesenice.

Zdenka Kovač, ravnateljica Vrtca Jesenice: »Vse na novo 
sprejete otroke in tiste, ki so naš vrtec že obiskovali,  
z veseljem pričakujemo. Veselimo se skupnega sodelovanja  
v dobro »naših« otrok.« / Foto: Gorazd Kavčič  

Doslej se je na Univerzo za tretje življenjsko  
obdobje Jesenice vpisalo že prek sto  
udeležencev. Predavanja bodo potekala dvakrat 
mesečno po tri šolske ure.
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aS Suha MOntaŽa
Sadet agić, s. p.

Cesta­maršala­Tita­84,­JESENICE
GSM­041/499­896

e.pošta:­as.suhamontaza@jesenice.net

 FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije 

(eko subvencija)
 mansarde

 predelne stene
 spuščeni stropi
 stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

Kdaj dovozna cesta in komunalna infrastruktura 
Črna vas
Občinski svetnik Andrej Černe je na seji občinskega sveta 
postavil vprašanje občinski upravi Občine Jesenice, kdaj na­
črtujejo dokončno rešitev problema dovozne ceste do Črne 
vasi in gradnje komunalne opreme Črna vas. Odgovor je 
pripravil direktor Komunalne direkcije Jesenice Marko Mar­
kelj. V njem je pojasnil, da se po sprejetem proračunu obči­
ne za leto 2012 gradnja komunalne opreme Črna vas prične 
v letu 2012 in na podlagi Načrta razvojnih projektov zaključi 
v letu 2013. Za gradnjo je pridobljeno gradbeno dovoljenje.
Za zagotovitev potrebne pitne vode na območju Črne vasi je 
še v postopku pridobitev služnosti za potrebe pridobitve 
gradbenega dovoljenja za napajalni vodovod. Za potrebe 
pridobitve gradbenega dovoljenja za dovozno cesto Črna 
vas je v postopku izvedba parcelacije za potrebe odkupa 
zemljišč in pridobitev gradbenega dovoljenja. Projektna do­
kumentacija je izdelana in se bo, glede na izvedeno parcela­
cijo, dopolnila z ustreznimi parcelami. U. P.
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Urša Peternel

Še pred koncem počitnic, 
25. avgusta, so zaključili po-
letno sezono na kopališču 
Ukova. Kot je povedal Zoran 
Kramar, direktor Zavoda za 
šport Jesenice, so letos na-
šteli 59 kopalnih dni, skupaj 
pa je kopališče obiskalo 
8492 kopalcev. Največ ko-
palcev v enem dnevu so na-
šteli 1. julija – natančno 
486. Sicer pa je bilo v pov-
prečju na bazenu na dan 
144 kopalcev. Kar nekaj dni 
pa je bilo takšnih, je povedal 
Kramar, ko je bilo na baze-
nu na dan manj kot petdeset 
kopalcev.
»Ocenjujemo, da je bila ko-
palna sezona prvih štirinajst 
dni in zadnjih deset dni na 
koncu kopalne sezone do-
bra. Vmesno obdobje pa je 
bilo slabše, čemur so botro-
vale nižje temperature in 
občasno deževno vreme,« je 
povedal Kramar. 
Na kopališču je vsak dan po-
tekalo jutranje rekreacijsko 
plavanje, trikrat tedensko pa 
tudi večerno rekreativno pla-

vanje. Skupaj so našteli 303 
plavalce. Poleg tega so več 
kopalcev želeli privabiti z 
različnimi prireditvami, za 
mlajše obiskovalce so devet-
krat organizirali športno po-
poldne, devetkrat ustvarjalne 
delavnice, potekalo je igranje 
vaterpola, aerobika v vodi, tri 
tekmovanja v skokih s ska-
kalnega stolpa, dva akvatlo-
na, en triatlon in 24-urni pla-

valni maraton. Kljub temu 
pa poslovanje kopališča ne 
bo pozitivno. »Problematika 
kopališča se prikazuje v za-
stareli opremi in napravah za 
pripravo kopalne vode ter vi-
sokih obratovalnih stroških,« 
je povedal Kramar. Dnevni 
strošek namreč znaša kar 
1200 evrov, česar z vstopni-
nami ne morejo pokriti. »Z 
vstopninami pokrivamo le 

četrtino stroškov, in če poslo-
vanja ne bi sofinancirala Ob-
čina Jesenice, bi lahko obra-
tovali le štirinajst dni,« je 
povedal Kramar. Tudi zato 
so kopališče zaprli že 25. av-
gusta, kar pa je razburilo ne-
katere redne obiskovalce, 
zlasti rekreacijskega plava-
nja, ki bi si želeli daljšo pla-
valno sezono na edinem je-
seniškem kopališču.

Dnevni rekord –  
skoraj petsto kopalcev
Na jeseniškem kopališču Ukova so v letošnji poletni sezoni našteli nekaj manj kot 8500 kopalcev. 
Dnevni rekord je bil skoraj petsto kopalcev.

Energetski svetovalec 
Avrelij Ravnik

(Nadaljevanje iz prejšnje 
številke)

Toplotna izolacija fasade 
je dobra investicija
Večina lastnikov stanovanj-
skih hiš, blokov, stolpnic 
izolira zunanje stene enkrat 
ali dvakrat v življenju. Izbira 
toplotne izolacije pa je odvi-
sna od finančne možnosti 
investitorja. Običajno izbe-
rejo najcenejše izvedbe, ki 
pa niso najboljše. Taka reši-
tev ne daje zadovoljivih re-
zultatov. Vsaka fasada bi 
morala zagotavljati toplotno 
izolativnost, požarno var-
nost, paropropustnost in 
trajnost izvedbe. Slaba izbi-
ra materialov in nekvalite-
tna tehnična izvedba pome-
nita, da bo fasado v nekaj 
letih spet treba popravljati. 

Lastniki enodružinskih hiš 
se zelo zavedajo pomena 
varčevalnih ukrepov in to-
plotni izolaciji hiš. Novi Pra-
vilnik o učinkoviti rabi ener-
gije v stavbah, znan pod 
oznako PUERS – 2 2010 je 
zelo zaostril najvišje dovo-
ljene vrednosti toplotni pre-
hodnosti – U max gradbe-
nih konstrukcij. Tako so 
zahtevane debeline toplotne 
izolacije na fasadi od 10 do 
15 cm. Niso pa redke izjeme, 
ki izberejo debelino toplo-
tne izolacije 20 cm. 

Večstanovanjske stavbe – 
bloki, stolpnice
Prihranki energije so pri sa-
nacijah blokov in stolpnic 
veliko večji, zato je ukrep to-
plotne izolacije, še toliko bolj 
potreben – nujen. Žal se z 
uporabniki – etažnimi lastni-
ki stanovanj težje dogovorijo 
za izvedbo. Poleg prihranka 
ogrevalne energije, bivalne-
ga ugodja je tudi višja vre-
dnost stavbe. To je pomemb-
no pri prodaji stanovanj.

Izbira fasadne izolacije
Na trgu so različni toplotno 
izolacijski materiali, glede na 
kemijsko sestavo jih ločimo v 
organske in anorganske. Pri 
izbiri toplotne izolacije so po-
membni kriteriji, kot so pro-
tipožarna varnost, difuzijska 
propustnost za vodno paro, 
tlačna trdnost, stisljivost, traj-
nost, občutljivost na navlaže-
nje, to je vodoodbojnost. Po-
membno je tudi, da je toplot-
no izolacijski material okolju 
prijazen in neškodljiv. 

Fasade se običajno izvedejo 
na enodružinskih ali večsta-
novanjskih hišah po siste-
mu kontaktnih tankoslojnih 
fasad. Običajno izbirajo na-
ročniki del med penjenim 
polistirenom in kameno vol-
no. Po toplotni izolativnosti 
se razlikujeta zelo malo, raz-
likujeta pa se po paropropus-
tnosti materialov, kamena 
volna namreč omogoča stav-
bi, da diha. Največja razlika 
pa je v razredu gorljivosti. V 
primeru požara negorljiva 
izolacija zelo upočasni nje-
govo širjenje. Pridobi se dra-
gocen čas za reševanje sta-
novalcev in premoženja. 
Kamena volna ima pri tem 
veliko prednost.
Pri kontaktnih fasadah za 
požarno varnost izberemo 
kameno mineralno volno, ki 
ima požarni razred A1. To je 
najvišji možni razred, glede 
odziva na ogenj. Kamena 
volna je prava izbira negorlji-

vega izolacijskega materiala.
Če se izbere toplotna izola-
cija penjeni polistiren, je 
treba pri blokih – večstano-
vanjskih stavbah – na okna 
in balkonska vrata vgraditi 
pas toplotne izolacije iz ka-
mene mineralne volne.

Novi predpisi za sanacijo 
večjih stavb – stolpnic
V zadnjem letu so bili spreje-
ti predpisi na področju učin-
kovite rabe energije in požar-
ne varnosti. Osnovni namen 
teh predpisov je, da se v 
gradbeni stroki zagotovi ve-
čja varnost. To je varnost lju-
di, premoženja in okolja. 
Premalo se zavedamo, kaj 
pomeni požar v stavbi in ka-
kšne so njegove posledice. 
Novi predpisi veljajo za sana-
cije in novogradnje. Zanimi-
vo in aktualno poglavje v no-
vem pravilniku je točka 2.4 
– širjenje požara po zunanjih 
stenah stavbe. Pri tem je zelo 
pomembna izbira toplotno 
izolacijskega materiala. V 
pravilniku so omejitve, ki so 
navedene za gorljiv toplotno 
izolacijski material pri izved-
bi fasade ali strehe. 
Omejitve veljajo za gorljive 
izolacije polistirenskega iz-
vora z razredom gorljivosti 
E. Mineralna kamena volna 
sodi med negorljive toplotne 
izolacije razreda A1 in A2.
Posebno pri prezračevanih 
fasadah ne smemo uporab-
ljati gorljivega toplotno izo-
lacijskega materiala s slabšo 
kvalifikacijo, kot je A1 ali A2 
po SIST EN 13 501 - 1.

(Se nadaljuje)

ENERGETSKI NASVET

Energetska sanacija 
stavb – kaj narediti?

Brezplačne informacije in nasvete dobite  
v Energetsko svetovalni pisarni Jesenice,  
Titova c. 7. Uradne ure so v torek in četrtek  
od 15. do 18. ure. Ob vsakem času deluje  
avtomatski telefonski odzivnik – telefonska  
številka 04/586 39 87.

Na mestu Pikove dame bo lekarna 
Na Jesenicah so na mestu nekdanje restavracije Pikova 
dama začeli graditi novo lekarno. Investitorka je zasebnica 
Lea Pogačnik, ki ima na jeseniškem Plavžu že zasebno lekar-
no. Objekt Pikova dama je odkupila že pred časom, nova 
lekarna bo imela enake gabarite kot stari objekt in bo brez 
prvotno načrtovane nadzidave. Po načrtih naj bi novo lekar-
no odprli prihodnje leto. Posebnost lekarne bo tudi ta, da bo 
imela »drive-in«, torej bo omogočala postrežbo v avtomobi-
lu, kar bo še posebej priročno za invalide in starše z majh-
nimi otroki. U. P.

Urša Peternel

Direktorica Centra za social-
no delo Jesenice Anita Bre-
gar je predstavila še nekaj 
novosti in sprememb, ki jih 
prinaša Zakon o uravnote-
ženju javnih financ. Ena 
tak šnih je na področju star-
ševskega varstva in družin-
skih prejemkov. Po novem 
izplačilo starševskega nado-
mestila, razen porodniškega 
nadomestila, ne more biti 
višje od dvakratnika popreč-
ne mesečne plače v Republi-
ki Sloveniji. Starševsko na-
domestilo, razen porodni-
škega nadomestila, za polno 
odsotnost z dela znaša 90 
odstotkov osnove. Starše-
vsko nadomestilo znaša sto 
odstotkov osnove, kadar 

osnova ne presega 763,06 
evra. Po novem starševski 
dodatek znaša 55 odstotkov 
neto minimalne plače, tre-
nutno nekje okoli 250 evrov.
Pri pomoči ob rojstvu otroka 
je novost ta, da se o pravici 
odloča šele po rojstvu otroka 
in po priznanju očetovstva. 
Starši morajo izpolniti doda-
ten obrazec k vlogam. Dolo-
čen je cenzus, in sicer povpre-
čen mesečni dohodek na ose-
bo ne sme presegati 64 od-
stotkov neto povprečne plače.
Pri dodatku za veliko druži-
no je novost ta, da otroci in 
eden od staršev mora imeti 
stalno bivališče v Sloveniji 
in povprečen mesečni doho-
dek na osebo ne sme prese-
gata 64 odstotkov neto po-
prečne plače.

Do otroškega dodatka so 
upravičene družine, kjer 
povprečen mesečni doho-
dek na osebo ne presega 64 
odstotkov povprečne plače, 
poleg tega pa se je za 10 od-
stotkov znižala višina dodat-
ka za 5. in 6. razred. Že izda-
ne odločbe pred 31. majem 
2012 ostanejo v veljavi do 
konca veljavnosti.
Novost je tudi pri vročanju 
odločb, s katerimi se odloča 
o pravici po Zakonu o uve-
ljavljanju pravic iz javnih 
sredstev. Odločbe se vroča-
jo v hišni nabiralnik in se 
šteje, da je vročitev oprav-
ljena enaindvajseti dan od 
dneva odpreme iz Centra za 
socialno delo. Datum od-
preme se označi na odločbi. 
Novost je tudi, da se pravici 

do javnih sredstev upraviče-
nec lahko odpove tudi po 
vročitvi odločbe, s katero je 
že priznana pravica. V tem 
primeru centri izdajo odloč-
bo, s katero razveljavijo od-
ločbo o priznanju pravice, s 
prvim dnem naslednjega 
meseca po odpovedi ali s 
prvim dnem naslednjega 
meseca po mesecu zadnje-
ga izplačila. »V primeru od-
povedi se ne more uvelja-
vljati ista pravica v obdobju, 
za katerega je bila pravica 
že priznana. Izjema je uve-
ljavljanje denarnih social-
nih pomoči oziroma otro-
škega dodatka, če so za to 
izpolnjeni pogoji,« je še po-
jasnila Anita Bregar, direk-
torica Centra za socialno 
delo Jesenice.

Novosti na področju starševskega  
varstva in družinskih prejemkov
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Nastja Bojić

»Domovine ne ljubimo, ker 
je velika ali majhna, ampak 
zato, ker je naša,« so uvodne 
besede povezovalke kultur-
nega programa Štefanije 
Muhar, ki jih je namenila 
zbranim krajanom. Nato je 
pozdravila nastopajoče, ki so 
v nadaljevanju popestrili pri-
reditev, in sicer Pihalni orke-
ster Jesenice-Kranjska Gora, 
plesalke kantri plesov iz sku-
pine Colorado s Kokrice pri 
Kranju in domačo folklorno 
skupino Golica. V nagovoru 
je domače okolje označila za 
najslikovitejše, najbolj zele-
no in najlepše ter obenem 
izpostavila infrastrukturne 
probleme, s katerimi se soo-
čajo Lipce. 
Potem ko je delegacija borcev 
odnesla vence k spominske-
mu znamenju, je prišel čas 
za častnega govornika, pred-
sednika Krajevne skupnosti 
Blejska Dobrava Igorja Arha, 
ki na prireditvi žal ni bil pri-
soten, zato je njegov govor 
prebrala povezovalka. Pred-
sednik je najprej omenil slo-
vensko vojno zgodovino in 
zapisal, da je ne smemo po-
zabiti ter da nas življenja pa-
dlih borcev opominjajo, da 
moramo biti uporni, kot so 
bili oni, da domovino ohrani-

mo srečno in ponosno. Nato 
je prešel na infrastrukturne 
težave, natančneje na še ne-
dokončano obvoznico mimo 
Lipc, katere drugi del naj bi 
se začel graditi že letos. »Ne 
glede na vse težave,« je pou-
daril v zaključnem delu, »pa 
je prav, da se ob takih sreča-
njih spomnimo krajanov, ki 
nam vsakdanjik popestrijo s 
svojimi dejanji. Zaslužijo si, 
da jim s podeljenim prizna-
njem povemo, da je njihovo 
delo cenjeno in v dobrobit 
vseh krajanov.« 
Tako je predsednik v slove-
snost vpeljal Ivana Berlota in 
Andreja Muharja, ki sta Anici 
Ravnihar podelila priznanje 
in se tako vsem krajanom 
Lipc zahvalila za njihovo soli-
darnost, razumevanje in de-
lovanje v skupnosti. Prizna-
nje sta prejela še zlata matu-
ranta Ana Šebat in Luka Ško-
da, s pokali pa so bile nagra-
jene tudi nogometne ekipe, 
ki so sodelovale na turnirju v 
malem nogometu dan pred 
osrednjo slovesnostjo. Pred 
zaključkom prireditve je kra-
janom nekaj spodbudnih be-
sed namenila tudi podžupa-
nja Občine Jesenice Vera 
Pintar, domači folkloristi pa 
so krajane pospremili k dru-
ženju in tako zaključili ura-
dni del prireditve.

Krajani so tesno povezani 
V mesecu avgustu svoj praznik praznuje Krajevna skupnost Blejska Dobrava. Organizacija osrednje 
kulturne slovesnosti je letos pripadla naselju Lipce, ki je poleg sosednje Kočne in Blejske Dobrave 
vključeno v omenjeno krajevno skupnost.

Andrej Muhar je Anici Ravnihar izročil priznanje, ki  
krajanom daje vedeti, da so Lipce ponosne nanje. V ozadju 
na levi je povezovalka programa Štefanija Muhar.

Plesna skupina Colorado je krajane navdušila s poskočnimi 
kantri plesi in dokazala, da se lahko tudi ob zvokih  
Avsenikove Golice zazibamo v kantri stilu.

Urša Peternel

Ob krajevnem prazniku so v 
Planini pod Golico pripravili 
tradicionalen sklop praznič-
nih prireditev. Osrednja pri-
reditev je potekala pred Štefe-
linovo hišo, na njej pa se je 
predsednik krajevne skupno-
sti Boris Kitek zahvalil vsem 
društvom za dobro sodelova-

nje in soustvarjanje dogajanja 
v krajevni skupnosti. »Svet 
krajevne skupnosti dobro so-
deluje tudi z Občino Jesenice 
in s skupnimi močni skuša-
mo reševati probleme. Zaradi 
finančne krize pa žal nekate-
re rešujemo počasneje, kot bi 
si želeli. A imamo zagotovila, 
da bo eden največjih proble-
mov, to je cesta, ki je nujno 

potrebna obnove, vendarle 
rešen v prihodnjih dveh le-
tih,« je povedal Kitek. V kul-
turnem programu so nastopi-
li mladi domačini Aleš Jako-
pič, Tjaša Klinar in Krištof 
Razinger pod vodstvom men-
torice Špele Klinar. Nato pa 
so v Štefelinovi hiši odprli 
razstavo fotografij domačina 
Andreja Mavra, dolgoletnega 

predsednika turističnega 
druš tva in organizatorja smu-
ka za svinjsko glavo. Razstavi 
je dal naslov Slike iz domače-
ga kraja. »Kot pove že naslov, 
fotografije kažejo lepote naše-
ga kraja, ki pa jih žal še pre-
malo znamo izkoristiti, saj 
takih lepot v Sloveniji ni!« je 
dejal Maver.
Po odprtju razstave so si kra-
jani ogledali gasilsko vajo, 
reševanje poškodovanca iz 
vozila, kjer so sodelovali do-
mači gasilci, člani prostovolj-
nega gasilskega društva in 
poklicne Gasilsko reševalne 
službe Jesenice.
Zvečer je bila v cerkvi Svete-
ga križa še maša za farane. V 
soboto pa so praznovanje za-
ključili s kmečkimi igrami in 
veselico.

Praznično pod Golico
Praznovala je Krajevna skupnost Planina pod Golico, v spomin na 24.  
avgust 1381, ko je Friderik Ortenburški izdal Ortenburški rudarski red,  
enega najpomembnejših pravnih dokumentov na Slovenskem, s katerim  
je Planini pod Golico podelil rudarske pravice.

Pohvala Vrtcu Jesenice 
Rada bi se javno zahvalila 
Vrtcu Jesenice, enoti Angelce 
Ocepek na Tavčarjevi 21, in ga 
pohvalila. Hčerki Ines in Kaja 
sta v letu 2011/12 obiskovali 
skupino Zajčki, njuna vzgoji-
teljica in pomočnica vzgojite-
ljice sta bili Viktorija Kokoši-
nek in Špela Kovač. 
Že na začetku sta vzgojiteljici 
pokazali izjemno razumevanje 
za zaskrbljene mame, med ka-
tere sem pred prvo trajnejšo lo-
čitvijo od 15-mesečnih dvojčic 
spadala tudi sama. Napredek 
pri samostojnem hranjenju in 
oblačenju ter pri veselju ob pri-
hodu v vrtec je bil očiten. Vsak 
dan je vzgojiteljica za vsakega 
otroka posebej stopila iz igral-
nice in staršem poročala o sicer 
vsakdanjih stvareh (koliko je 
pojedel, do kdaj je spal, kako je 
potekal dan ...), ki pa so nam, 
staršem, precej olajšali organi-
zacijo nadaljnjega popoldneva. 
Hčerki sem v težnji po kar naj-
daljšem skupnem preživljanju 
prostega časa vozila v vrtec do-
kaj neredno zaradi prilagajanja 
svojemu delovniku (enkrat ob 
6., drugič ob 11. uri). Četudi je 
bila skupina Zajčkov na spreho-
du, so preostale vzgojiteljice poi-
zvedele, kje so in kdaj se vrnejo, 
nemalokrat pa tudi začasno 
sprejele hčeri v svojo skupino. 

Navdušena in presenečena sem 
bila nad zanimivimi likovnimi 
izdelki, ki so jih otroci ustvarili 
na podlagi izvirnih idej vzgojite-
ljice. Kadar koli sem potrebovala 
vzgojni nasvet, in teh pri druži-
ni, ki se prvič sooča s staršev-
stvom, ni bilo malo, sem ga ve-
dno dobila. Starši smo imeli 
možnost govorilnih ur.
Organiziranih je bilo kar ne-
kaj prijetnih srečanj (igrišče v 
Lescah, novoletne delavnice in 
zaključek ob Šobčevem bajer-
ju). Vzgojiteljici sta nas obi-
skali tudi na domu. Ker sva s 
partnerjem velika zagovornika 
gibanja in preživljanja proste-
ga časa v naravi, sva seveda 
navdušeno spremljala mara-
tonske pohode dobro leto starih 
malčkov po jeseniških poteh in 
vzpetinah.
Vzgojiteljica je bila takoj pri-
pravljena sodelovati pri priva-
janju otrok na kahlico, zaradi 
česar smo kmalu po drugem 
rojstnem dnevu kupovali prve 
spodnjice. Dude jih je prav 
tako ona odvadila prva.
Imeli smo srečo, da sta bili 
hčerki skoraj vse leto zdravi in 
prisotni v vrtcu, zato smo se 
izognili tegobam, ki spremljajo 
bolnega otroka, pa vendar k 
celotnemu pozitivnemu vtisu v 
večini prispevajo predvsem srč-
nost, empatija, materinskost, 
trud in ljubezen do otrok.
 
Zahvaljujem se Viki in Špeli.
 

Sandra Grošelj

Osrednja praznična prireditev je potekala pred Štefelinovo hišo, udeležil se je je tudi  
jeseniški podžupan Miha Rebolj (skrajno levo).
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Prejeli smo

Čeprav so upali,  
da bo ob letošnjem 
praznovanju že odprt 
novi večnamenski 
objekt v Planini pod 
Golico, se to ni zgodilo. 
Po besedah Borisa  
Kitka so se postopki 
nakupa in namestitve 
opreme zavlekli, kljub 
temu pa upajo, da 
bodo objekt lahko  
odprli še letos.

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Čudovita zGodBa o prijateljstvu, Bahaštvu,  
poštenosti in isKrenosti

redna cena knjige je 14,90 eur. Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le 12,00 EUR + poštnina.
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Kultura

Urša Peternel

Delavsko prosvetno društvo 
(DPD) Svoboda France Men-
cinger Javornik-Koroška 
Bela letos praznuje 90-letni-
co. Prizadevni javorniški kul-
turniki ob tem pripravljajo 
serijo dogodkov, ki so jih po-
imenovali kar Mesec kulture 
na Slovenskem Javorniku. 
Kot je povedal Franci Tušar, 
dolgoletni član društva, reži-
ser in avtor gledaliških pred-

stav, je bil ustanovni občni 
zbor Kulturnega in telova-
dnega društva Svoboda na 
Javorniku 23. junija 1922. 
Prvi javni nastop društva so 
imeli telovadci, poleg njih je 
od samega začetka delovala 
tudi knjižnica. Kasneje je za-
čel delovati tamburaški orke-
ster, kmalu tudi pevski zbor. 
Dramski odsek je začel delo-

vati leta 1932, pod okriljem 
društva so delovali tudi god-
ba, zabavni orkester, otroška 
folklorna skupina … Danes 
pod okriljem društva deluje-
jo štiri sekcije, in sicer odra-
sla dramska skupina AKSA, 
mladinska in otroška gledali-
ška skupina, lutkovno gleda-
lišče Ringo Raja in razstavna 
sekcija z Razstavnim salo-
nom Viktorja Gregorača. 
Gledališke in lutkovna sekci-
ja pripravijo po eno premie-

ro vsako leto, javorniški 
igralci so zelo predani svoje-
mu poslanstvu in mnogi 
med njimi so bili za svoje 
amatersko delo tudi nagraje-
ni, denimo Hinko Lužnik, 
Jasna Koron, prav tako je bil 
za režijo nagrajen Franci Tu-
šar. V razstavnem salonu pa 
letno poteka po enajst ali 
dvanajst razstav, od slikar-

skih, fotografskih, razstav 
ročnih del …
Potem ko so člani društva 
prva leta gostovali po gostil-
nah, vrsto let tudi v osnovni 
šoli na Koroški Beli, so se leta 
1969 preselili v sedanje pro-
store v Kulturnem domu na 
Slovenskem Javorniku. Po be-
sedah Francija Tušarja imajo 
kar štiristo kvadratnih metrov 

prostora, kar pa s seboj prina-
ša visoke stroške zlasti ogreva-
nja in elektrike. A stroški so 
težava, ki tare večino društev, 
ob tem dodaja Tušar.
Ob 90-letnici so izdali tudi 
brošuro o zgodovini društva, 
za katero je gradivo zbrala in 
obdelala Majda Malenšek, 
knjižico pa je oblikovala Lea 
Dežman. 

Mesec kulture  
na Slovenskem Javorniku
Ob praznovanju 90-letnice DPD Svoboda France Mencinger Javornik - Koroška Bela pripravljajo serijo 
kulturnih dogodkov, od slavnostne akademije do premiere komedije Klopca za dva.

V spomin

Rado Mužan 
(1951 - 2012)

Zapustil nas je Rado Mužan, nadarjen ljudski igra-
lec, režiser, lutkar, organizator v Gledališču Toneta Ču-
farja, dolga leta ključna osebnost kulturnega dogajanja 
v Ribnem, vodja Lutkovnega gledališča Jesenice, mentor 
gledališke dejavnosti na OŠ dr. Josipa Plemlja na Ble-
du in ne nazadnje Dedek z matinej v jeseniškem teatru,  
zadnja leta pa tudi srce KD Igralske skupine viteza  
Gašperja Lambergarja. 

Vedno je bil poln načrtov in zanj nič ni bilo pretežko – 
tudi na račun osebnih odrekanj. Šegav nasmešek, ki se je 
z ustnic preselil tudi v bliskavico oči in njegov: »Bomo že 
...,« nista dopustila, da bi kdo zatrl njegov optimizem. 
Ko si je zastavil cilj, ga je tudi dosegel. Njegova energi-
ja je bila nalezljiva, čar pa ga je vodil v vedno nova iska-
nja, kako like, ki jih je upodabljal, vpeti v prepričljivo in 
presenetljivo odrsko podobo. Odigral je več kot sedemde-
set vlog vseh žanrov, zrežiral več kot štirideset lutkovnih 
predstav in predstav za otroke v Ribnem in na Jesenicah, 
grad Kamen in Blejski grad pa sta postala temelj za oži-
vljanje viteških odlik slovitega kranjskega viteza Gašper-
ja Lambergarja in njegovega časa ter epskih ljudskih po-
dob Alenčice in kralja Matjaža in Martina Krpana. 

Rado je bil še posebej naklonjen komedijam, užival je, 
kadar so ljudje iz gledališča odhajali nasmejani, z dari-
lom sproščenosti in dobre volje, ki jim ga je naklonila odr-
ska iluzija. 

Dvanajstega novembra 2010 je v predstavi Frederica 
Garcie Lorce Ogenj iz Andaluzije zaznamoval tride-
set kreativnih let na deskah Čufarjevega gledališča. Bila 
je imenitna predstava in izjemno odigrana vloga don  
Perlimplina. Rado Mužan je združil talent, navdih,  
dolgoletne izkušnje in tenak posluh za vse nianse člove-
kovega čustvovanja. 

Zdaj je ogenj na odru ugasnil. Njegov žar pa se je  
prenesel v naš spomin. 

Alenka Bole Vrabec

Janko Rabič

Pri Območni izpostavi Jav-
nega sklada Republike Slo-
venije za kulturne dejavno-
sti Jesenice, ki zajema obči-
ne Žirovnica, Jesenice in 
Kranjska Gora, je delo 
usmerjeno predvsem k 
spodbujanju ljubiteljske kul-
turne ustvarjalnosti, zagota-
vljanju strokovne in organi-
zacijske podpore druš-tvom 
in skupinam ter organizaciji 
srečanj. Prizadevajo si, da je 
v programe zajeta čim širša 
ljubiteljska kultura, kjer lju-
dje uresničujejo svoje inte-
rese, sposobnosti in talente. 
To so pevci, plesalci, dram-
ski igralci, literati in drugi. 
Od lani so bolj povezani in 
organizirani fotografi, ki ve-
liko delajo, ustvarjajo in se 
predstavljajo na območni 
razstavi. Jeseniška območna 
izpostava je po besedah ko-
ordinatorke Petre Ravnihar 

letošnji spomladanski del 
programa območnih in re-
gijskih srečanj otroških in 
odraslih pevskih zborov, fol-
klornih, gledaliških, literar-
nih in drugih skupin v celoti 
uspešno izvedla. Jesenski 
del prinaša pomembno no-
vost. Ker je ljubiteljsko sli-
karstvo doslej premalo za-
stopano med številnimi de-
javnostmi, bodo sedaj 
ustvarjalcem dali priložnost 
za večjo uveljavitev. Predsta-
vili se bodo na razstavi, ki jo 
bodo 13. septembra ob 18. 
uri v sodelovanju s Kultur-
nim društvom Svoboda 
Tone Čufar Jesenice odprli v 
likovnem salonu DOLIK na 
Jesenicah. K sodelovanju so 
povabili vse ljubiteljske sli-
karje. Za razstavo bodo pod 
strokovnim vodstvom izbra-
li najboljša dela. Poleg tega 
letošnji jesenski program 
zajema še srečanje malih 
pevskih skupin.

Razstava ljubiteljskih 
likovnih ustvarjalcev 

Ker je ljubiteljsko slikarstvo doslej premalo  
zastopano med številnimi dejavnostmi, bodo 
sedaj ustvarjalcem dali priložnost za večjo  
uveljavitev. Predstavili se bodo na razstavi, ki jo 
bodo odprli 13. septembra v DOLIK-u.

Duša društva Franci Tušar, ki je pri DPD Svoboda dejaven 
že od leta 1964. V skoraj pol stoletja ima za seboj 42 
gledaliških premier, od tega je sam tudi avtor enajstih 
dramskih del za predstave.

Mesec kulture na Slovenskem Javorniku  
se začenja danes, v petek, ob 18. uri, ko odpirajo 
dokumentarno razstavo o 90-letnici društva.  
V nedeljo, 9. septembra, bodo na Pristavi  
uprizorili skeč Čakalnica. V petek, 14.  
septembra, bo v veliki dvorani doma slovesna 
akademija ob 90-letnici društva. V petek, 21. 
septembra, pripravljajo literarni večer mladih 
ustvarjalcev. V petek, 28. septembra, sledi  
odprtje slikarske razstave Marjana Židaneka.  
V petek, 5. oktobra, pa bo še premiera komedije 
Klopca za dva v režiji Francija Tušarja.  
Ponovitev bo v nedeljo, 7. oktobra.

Janko Rabič

Pri Kulturno-umetniškem 
društvu Triglav Slovenski 
Javornik-Jesenice nadaljuje-
jo ustvarjalno delo v vseh 
skupinah. Tudi v poletnih 

mesecih si niso mogli privo-
ščili dosti počitnic. Najbolj 
dejavna je bila folklorna 
skupina, ki je imela dva po-
membna nastopa. Najprej 
se je konec julija udeležila 
državnega srečanja v Beltin-

cih. Že kar po tradiciji se 
najprej izkaže na območnih 
srečanjih, kjer prikaže naj-
boljše odrske predstavitve 
slovenske plesne dediščine. 
Vodja skupine Malči Moži-
na je letos za državno sreča-

nje pripravila odrsko posta-
vitev z naslovom Jabolko ne 
pade daleč od drevesa s pri-
kazom plesov in običajev za-
bave med mladimi in starej-
šimi. V začetku avgusta je 
folklorna skupina skupaj z 
godci odpotovala v Srbijo, 
kjer je v okviru folklornega 
festivala v Vršcu imela tri 
nastope v Gornjem Mila-
novcu. Predstavili so plese 
slovenskih pokrajin. Več ti-
soč udeležencev so člani 
predvsem navdušili z lepimi 
kostumi in razigranimi odr-
skimi postavitvami. Deležni 
so bili velike prijaznosti in 
gostoljubja domačinov in so 
se vsi domov vrnili z lepimi 
vtisi. Folklorniki in člani 
drugih sekcij pri KUD Tri-
glav so sedaj že polni novih 
načrtov. Najprej bodo v sep-
tembru nastopili na priredi-
tvi ob 90-letnici DPD Svo-
boda na Slovenskem Javor-
niku, zatem pa bodo začeli 
pripravljati in oblikovati pro-
gram za tradicionalni novo-
letni koncert.  

Folkloristi Triglava dejavni v poletnih mesecih
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Matjaž Klemenc

Kratka ocena prireditve na 
Ukovi, v katero so bili vklju-
čeni skoki v vodo, akvatlon 
in turnir v vaterpolu.
»Na zadnji dan obratovanja 
kopališča na Ukovi v leto-
šnjem poletju smo organizi-
rali tekmo v skokih v vodo, 
tekmo v akvatlonu in rekrea-
cijski turnir v vaterpolu. Na 
skokih v vodo je bila dobra 
udeležba otrok. Vidi se, da je 
na Jesenicah zanimanje za to 
športno panogo, saj imamo v 
Sloveniji še edini stolp za sko-
ke v vodo. Otroci radi skačejo 
v vodo in se množično udele-
žujejo vseh tekem, ki jih orga-
niziramo. Vsako poletje orga-
niziramo dve tekmi za tek-
movalce, ki se s to panogo 
resneje ukvarjajo. To je krog 
ljudi, ki se udeležuje vseh te-
kem v skokih v vodo po Slove-
niji in z veseljem se udeležu-
jejo tudi naših prireditev. Na 
zadnji tekmi smo imeli čast, 
da smo gostili najboljšega 
tekmovalca do sedaj, Gabrije-
la Auberja, 18-letnega mla-
dinskega prvaka iz Italije. 
Sled nji je številnim gledal-
cem uprizoril res lepe in 
atraktivne skoke. Akvatlon je 
bil na sporedu že štirinajstič. 
Podobno kot skoke v vodo 
tudi vsako leto pripravimo 
dva akvatlona. Čeprav je ude-
ležba bolj skromna, bo ostal v 

programu. Z boljšo reklamo 
verjamem, da se bo tudi ude-
ležba povečala. Letos smo v 
program na Ukovi uvrstili 
tudi vaterpolo, ki se je lepo 
prijel. Vsak četrtek se je zbra-
lo lepo število rekreativcev, 
ljubiteljev tega športa. Pravila 
malo priredimo po svoje, a 
glavni namen vsega tega je, 
da nekaj naredimo zase in se 
obenem še družimo.« 

V vaši pristojnosti niso samo 
organizacija prireditev na 
Ukovi. V to kategorijo spada-
jo številne prireditve v občini 
Jesenice, ki potekajo vse leto.
»Za veliko večino prireditev, 
ki jih Zavod za šport Jesenice 
organizira vse leto, sem glav-
ni organizator ali pa drugače 
sodelujem zraven. Teh prire-
ditev je v letnem koledarju 
blizu trideset, ki so večjega 
pomena. Potem so tu še šte-
vilna ligaška tekmovanja.«

Katera tekmovanja bi posta-
vili v ospredje?
»Težko vprašanje. Med glav-
nimi so vsekakor Pomladni 
tek, ki je letos štel tudi za 
Gorenjski pokal, Cicibanova 
olimpijada, Športne igre Je-
senic, kjer je povezanih več 
športnih panog, Dnevi špor-
ta v mesecu juniju.« 

Za katero športno prireditev 
je največ priprav?

Zagotovo za pripravo tekaške 
prireditve, saj potrebuješ ve-
liko ljudi. Nič drugače ni za 
pripravo ligaških tekem. Vse 
stvari moraš predvideti, v na-
sprotnem tekmovanje ne po-
teka v želeni smeri.«

Se tekem udeležujejo tudi 
ekipe iz drugih občin?
»Imamo nekaj tekmovanj 
na osnovnošolski ravni, na 
katera pridejo tudi iz občin 
Kranjska Gora in Žirovnica. 
Podobno sodelovanje name-
ravamo nadaljevati.«

Pri veliko športnih priredi-
tvah je dobra organizacija, 
žal pa udeležba ni vedno 
taka, kot bi si želeli.
»Imamo res veliko priredi-
tev, tako da si vedno ne mo-

remo privoščiti večje rekla-
mo. Večkrat se zgodi, da 
tudi sami izdelamo plakate. 
Uporabljamo elektronsko 
pošto, v zadnjem času tudi 
Facebook. Veliko informacij 
je mogoče dobiti tudi na 
naši spletni strani.«

So Jeseničani privrženci re-
kreacije?
»Po mojem mnenju so. Opa-
žam, da jih zelo veliko teče, 
kolesari, se sprehaja. Verja-
mem, da vsem ne ustreza, da 
bi se udeleževali organiziranih 
športnih prireditev, česar jim 
niti slučajno ne zamerim.« 

Od kdaj ste športnik po duši?
»V četrtem razredu osnovne 
šole sem začel trenirati smu-
čarske skoke in jim bil zvest 
deset let. Kasneje sem se 
usmeril v deskanje na vodi, 
kolesarjenje in smučanje. 
Šport sem si izbral tudi za živ-
ljenjsko pot, saj sem po pokli-
cu profesor športne vzgoje.« 

Ciljev z organizacijo špor-
tnih prireditev imate verje-
tno še veliko?
»Vsakič, ko nekaj organizi-
ram, si želim, da bi na našo 
prireditev prišlo čim več tek-
movalcev in tudi gledalcev. 
Želim si, da bi se z naših 
prireditev vračali nasmejani 
in bi nam dali vedeti, da se 
vidimo tudi naslednjič.« 

Jeseničani so privrženci rekreacije
V jeseniški občini se skozi vse leto organizirajo številne športne prireditve. Eden glavnih »krivcev«, da 
se lahko Jeseničani in okoličani pomerijo v številnih organiziranih športnih tekmovanjih, je zagotovo 
30-letni Gaber Šorn z Brega pri Žirovnici, zaposlen na Zavodu za šport Jesenice.

Za vrh Gorenjske lige
Jeseniški nogometaši so v lanski sezoni nastopili v 3. Slo­
venski ligi, a z nekaj smole ligo tudi zapustili. Letošnjo se­
zono jih čaka igranje v 1. Gorenjski ligi. Glede na lansko 
sezono, je v ekipi prišlo do velikih sprememb. Dva igralca 
sta odšla v Lesce, več kot deset igralcev pa je prestopilo v 
gorenjskega drugoligaša Bled, kjer je trener Ferik Ališić, biv­
ši trener Jesenic. Največkrat naj bi bilo slišati, da so razlog 
za tako številne odhode slabe razmere. V klubu so poskuša­
li zakrpati vrzeli in v svoje vrste pripeljali štiri novince (Ne­
nad Tadić, Adnan Alagić, Alen Mujaković, Dalibor Buvać). 
Ekipa se je začela pripravljati 3. avgusta, hitro pa so v proces 
treninga vključili tudi prijateljske tekme. Začeli so z dvema 
prijateljskima tekmama s Kranjsko Goro v gosteh. Porazu z 
2 : 6 so dodali zmago z 8 : 3. V Bohinju so zmagali s 6 : 3, 
na Jesenicah pa so istega nasprotnika odpravili z 1 : 0. Zari­
co so premagali s 7 : 2. »Naš cilj ostaja vrh gorenjske lige. 
Naši glavni konkurenti bodo Lesce, Velesovo in Visoko. Ve-
liko igralcev je odšlo. Tisti, ki so ostali, delajo disciplinira-
no,« je pred začetkom sezone možnosti Jesenic ocenil tre­
ner Maks Džamastagić V 1. kolu so jeseniški nogometaši 
gostili Savo. Končni rezultat je bil 1 : 1. M. K.

Matjaž Klemenc

Prejšnjo soboto je kopališče 
Ukova zaprlo vrata. Dan ni 
bil povsem običajen, saj je 
bil malce drugačen od preo-
stalih sobot v poletnih mese-
cih. Še drugič letos je Zavod 
za šport Jesenice pripravil 
skoke v vodo in akvatlon. 
Pika na i športnega popol-
dneva je bil turnir v vaterpo-
lu. Skoke v vodo so odprli 

najmlajši. Bilo jih je štiriin-
dvajset, med njimi sta bili 
tudi dve dekleti, Nuša in Kati 
Ambrožič, članici judo sek-
cije Partizan Jesenice. Zma-
ga je pripadla Lojzetu Petku. 
Drugi je bil Emil Jakupovič, 
tretji pa Matic Kos. V absolu-
tni konkurenci sta se dobro 
odrezali tudi obe dekleti. 
Nuša je bila deveta, Katja pa 
deseta. Sledili so skoki v 
vodo za Pokal mesta Jesenic. 

Tekmo je prepričljivo dobil 
Gabriele Auber, aktualni 
mladinski prvak Italije. Za-
nimiv je bil boj za drugo me-
sto med domačinom Jerne-
jem Klinarjem in Janom 
Vončino. Na koncu je bil za 
14,8 točke boljši Vončina. 
Omeniti je treba tudi lepe 
skoke edine predstavnice ne-
žnejšega spola Katje Koben-
tar, ki se je med osmimi tek-
movalci uvrstila na končno 

šesto mesto. Sledil je akva-
tlon, že 14. po vrsti. Odprli 
so ga otroci, sodelovalo jih je 
šest. Za uvrstitev so morali 
preplavati 50 m in teči dva 
kroga okrog bazena. Najhi-
treje je nalogo opravil Emil 
Jakupovič. Drugi je bil Adi 
Adžovič, tretji pa Rok Poto-
čar. Slabša je bila udeležba v 
članski konkurenci, kjer je 
bilo treba preplavati 1000 m 
in preteči 3650 m po razgle-
dni poti. Nastopila sta le Tja-
ša Žnidar in Miro Ražman. 
Hitreje je z obema preizkuš-
njama opravila Tjaša Žnidar, 
odločilno prednost pa si je 
nabrala v plavanju. Pika na i 
prijetni popoldanski soboti 
je bil rekreativni turnir v va-
terpolu, športu, ki se je v le-
tošnjem poletju lepo prijel. 
Zasluženo so se zmage vese-
lili KLLP Kozli 99. Zavod za 
šport Jesenice je izkoristil 
priložnost in podelil pokale 
najboljšim na letošnjih špor-
tnih igrah Jesenic. Veliki po-
kal je pripadel Splošni bolni-
šnici Jesenice. Drugi je bil 
Max bar, tretji pa Zavod za 
šport Jesenice. 

Športni zaključek na bazenu Ukova

S tekmami v skokih v vodo, v akvatlonu in s turnirjem v rekreacijskem vaterpolu se je prejšnjo soboto 
zaključila poletna sezona na kopališču Ukova.

Skoke v vodo so odprli 
najmlajši. Tekmovalo jih je  
štiriindvajset. / Foto: Gaber Šorn

Gaber Šorn

Prva trojica v skokih v vodo za pokal mesta Jesenic: od leve 
drugouvrščeni Jan Vončina, zmagovalec Gabriele Auber in 
tretjeuvrščeni, domačin Jernej Klinar / Foto: Matjaž Klemenc

Matjaž Klemenc

Recesija je močno posegla v 
gospodarstvo in vse to se 
močno čuti tudi v profesio-
nalnem športu. Mnogi klu-
bi v Sloveniji so od profesi-
onalizma prešli na amater-
sko raven. Mnogi, ki so 
igrali tudi na mednarodni 
ravni, so preprosto ugasni-
li. V to črno zgodbo lahko z 
letošnjim zadnjim avgu-
stom štejemo tudi člansko 
ekipo Acroni Jesenic. Šte-
vilni so bili mnenja, da se z 
ikono gorenjskega in slo-
venskega športa, člansko 
ekipo Acroni Jesenice, to 
preprosto ne more zgoditi. 
V zadnjem času se pogosto 
pojavlja vprašanje, kdo so 
krivci za nastalo situacijo in 
ali bo kdo odgovarjal za vse 
to. Približno je znano, kdaj 
so se začeli kopičiti dolgovi. 
Kdo pa bo odgovarjal za na-
stalo situacijo? Vprašanje ¼  
V Sloveniji so številne po-
dobne zgodbe, ki se kmalu 
znajdejo »pod preprogo« in 
preprosto zbledijo. Tik pred 
časom je odstopil upravni 
odbor Hokejskega kluba 
Acroni Jesenice in z njim 
tudi predsednik kluba Slav-
ko Kanalec. Slednji je dal 
odstopno izjavo že na začet-
ku letošnjega leta. Na dru-
gem občnem zboru je bil 
sprejet njegov odstop, po 
nekaj minutah pa ga je 
upravni odbor spet ustoličil 
na novo-staro funkcijo. Na 
tistem občnem zboru je 
bilo izrečeno, da se bo vod-
stvo trudilo, da bi članska 
ekipa igrala v ligi EBEL, v 
kateri so »železarji« nasto-
pali od samega začetka. A 
vse je ostalo pri obljubah in 
s tem so se vrata v ligo 
EBEL zaprla. Našla se je va-
rianta, da ekipa igra v dru-
gorazredni ligi EBEL poleg 
še dveh slovenskih ekip. 
Pogoj za vstop je bilo porav-
nanje dolga avstrijski ho-
kejski zvezi: 22 tisoč evrov. 
Dolg do 31. avgusta ni bil 
poravnan in še druga vrata 
za igranje v Avstriji so se 
dokončno zaprla. Je uprav-
ni odbor na drugem obč-

nem zboru izrekel obljube 
s figo v žepu? Igralci na 
čelu s trenerjem Romanom 
Pristovom so kljub težki si-
tuaciji prizadevno trenirali, 
a bili prepuščeni sami sebi. 
Igrali so na Poletni ligi. Več 
kot zasluženo so premagali 
ljubljansko Olimpijo, ki 
ima v svojih vrstah kar de-
vet tujcev. Pokleknili so 
šele v finalu, kjer so bili za 
zadetek uspešnejši hokeji-
sti zagrebškega Medvešča-
ka. Slednji imajo večino 
igralcev, ki prihajajo z ame-
riško-kanadskega območja. 
Vseeno to ni prineslo niti 
manjše razlike v kvaliteti. 
Razlike so povsem drugje. 
Medveščak se pogovarja za 
možnost igranja v ruski ligi 
KHL, jeseniški članski eki-
pi pa se lahko zgodi, da bo 
odšla na smetišče hokejske 
zgodovine. Izključitev še iz 
drugega tekmovanja se je 
zgodila tik pred koncem 
prestopnega roka. Razen 
Jake Ankersta in Matevža 
Ermana, ki ju je v svoje vr-
ste pridobila ljubljanska 
Olimpija, so imeli drugi 
igralci kar naenkrat zaveza-
ne roke. Tukaj gredo po-
hvale Hokejski zvezi Slove-
nije, ki bo hokejistom, ki so 
se kar naenkrat znašli na 
cesti, podaljšala prestopni 
rok. 
Letos članskega hokeja na 
Jesenicah zagotovo ne 
bomo gledali. S tem so pri-
krajšani številni hokejski 
privrženci po celi Sloveniji. 
Odpade tradicionalni derbi 
Jesenice : Olimpija, ki je v 
slovenskem merilu po pre-
poznavnosti v sami špici. 
Prihodnost jeseniškega ho-
keja je v tem trenutku težko 
napovedati. Ne sme se do-
goditi, da se 64-letna boga-
ta zgodovina razpoči kot 
milni mehurček. Nič ne 
bomo udarili v temo, če re-
čemo, da se s hokejem na 
Jesenicah dan začne in tudi 
konča. Upanje je ekipa Mla-
di Jesenice, ki bo poravnala 
dolg do avstrijske hokejske 
zveze, kar je bil osnovni po-
goj, da sploh lahko nastopa-
jo v ligi EBEL U20. 

Črn scenarij  
za jeseniški hokej
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Nasvet

Mag. Silvana Gasar

Mag. Karmen Klobasa

Današnji časi so precej ne­
navadni, čudni, tudi neprije­
tni in naporni. Na žalost so 
vse pogosteje taki tudi ljudje. 
Laiki pravijo, da so težki, teč­
ni, »dosadni« ipd., ustrezne­
ga strokovnega izraza zanje 
pa ni. Njihova glavna karak­
teristika je, da so hudo na­
porni, druge nekako utruja­
jo, »morijo«, spravljajo v 
slabo voljo, jim izčrpavajo 
energijo. Zato nekateri govo­
rijo o psihološkem, psihič­
nem vampirizmu.
Ob takem človeku ponavadi 
kaj kmalu ugotovite, da vas 
spravlja ob živce, vas izčrpa­
va, vam kvari dobro razpolo­
ženje, vas spravlja v slabo 
voljo pa tudi v jezo, skrbi, 
žalost. Po srečanju z njim se 
počutite izčrpane, izžete, 
brez energije. Mislite, da je 
nekaj narobe z vami, pa 
sploh ni tako. Ste pač nalete­
li na težaka, psihičnega vam­
pirja, ki vam je izpil pozitiv­
no energijo. Zdaj se on po­
čuti nekoliko bolje, vi pa 
znatno slabše.
Danes ljudje vse pogosteje 
težijo drugim. Razlogi za to 
so različni, vsi pa se stekajo 
na isti skupni imenovalec. 
Ljudje so zaradi nečesa ne­

srečni in nezadovoljni, po­
tem pa to svoje nezadovolj­
stvo spravljajo iz sebe tako, 
da utrujajo druge, ga prena­
šajo na druge, in včasih – še 
bolj negativno – zavistno pri­
voščljivo skušajo drugim po­
kvariti vsako veselje in dobro 
voljo. Preprosto zato, ker 
sami niso taki. Pri tem se po­
javlja neka vrsta domino 
efekta, ko en nezadovoljen 

in nesrečen človek spravi v 
slabo voljo kup drugih ljudi, 
jih nekako »okuži«, da nada­
ljujejo po njegovi taktiki. Vse 
skupaj je podobno valjenju 
snežne kepe; začne se z ma­
lim problemčkom, konča pa 
s katastrofalnim učinkom na 

medosebne odnose. Če veči­
na vpletenih uporablja ena­
ko taktiko sproščanja in 
»ventiliranja« svojega neza­
dovoljstva nad drugimi, se 
vse skupaj potencira brez 
konca. Pride lahko do resnih 
prepirov, medsebojnih obra­
čunavanj, pa vse do umorov 
in ubojev ljudi. Vse skupaj 
se začne z malenkostjo, z 
enim nezadovoljnim posa­

meznikom, končni rezultat 
pa je za vpletene lahko tudi 
uničujoč.
Pravite, da vi že niste taki, 
da svojih frustracij, jeze in 
nezadovoljstva nikoli ne 
stresate na druge? Mnogi te 
svoje neprijetne lastnosti ne 

želijo videti in jo zanikajo. 
Morda pa res niste taki in s 
svojim nezadovoljstvom 
opravite na drug način, brez 
teženja drugim. Če je tako, 
potem ste še v znatno slab­
šem položaju. Drugi vam 
tečnarijo, težijo, vas utruja­
jo in izčrpavajo, vi pa vse to 
požirate – ker ste mirni, 
tihi, tolerantni, zadržani, 
lepo vzgojeni in se ne želite 
prepirati. Ravno pozitivni 
prijetni ljudje so največkrat 
žrtve omenjenih težakov, 
»opokancev« oz. psiholo­
ških vampirjev.
Življenje me je naučilo, da 
neka vrsta psihološkega 
vampirizma brez dvoma ob­
staja, čeprav strokovna lite­
ratura o tem ne govori. 
Energije ne vidimo, je ne 
moremo prijeti ali pokazati 
s prstom nanjo, pa vendarle 
obstaja. Ljudje nismo samo 
materialna, telesna, ampak 
tudi energetska bitja. Neka­
teri dejansko odžirajo, kra­
dejo energijo drugim in jih 
izčrpavajo. Ne glede na to, 
kako jim rečete, je to vseka­
kor neprijetno in nezažele­
no. In kaj lahko storite? Se­
veda se je temu izčrpavanju 
mogoče upreti. Na voljo 

imate dvoje: da »psiholo­
škim vampirjem« ne dovoli­
te, da vam kradejo energijo 
,ali pa požrto energijo sproti 
nadomeščate z energijo ve­
solja, ki je na voljo prav 
vsem. V prvem primeru gre­
ste preprosto stran od teža­
kov ali pa se jim aktivno 
uprete (npr. jim postavite 
ostre meje, poveste, da ne 
boste prenašali njihovega 
gnjavljenja). Še bolje pa bo, 
če vam uspe drugi način. 
Zavedajte se, da vam pozi­
tivno energijo kradejo zato, 
ker je (na svojem bedno niz­
kem in pritlehnem duhov­
nem nivoju) drugače ne 
znajo dobiti, ukradena ener­
gija pa jim zelo hitro odte­
ka. Izrazito pozitivni ljudje 
ukradeno energijo tako hi­
tro nadomestijo, da kraja 
sploh ni opazna, še manj jih 
izčrpava. Nasprotno, zdi se, 
da se ob njih izčrpavajo 
»psihološki vampirji«. Mo­
dreci pravijo, da za energijo 
človeka velja naslednje: več 
ko je dajete drugim, več je 
dobite nazaj. Vesolje je ne­
izčrpen vir energije za vse, 
ki so pozitivno naravnani, 
ne dopušča pa nekaznova­
nih kraj.

Odveč je razlagati, da so sončna oča­
la najpomembnejši modni dodatek 
in tudi siceršnji dodatek poletja. Po­
nudba je dovolj široka, od oglatih do 
ovalnih oblik, od plastičnih do ko­
vinskih okvirjev. Letošnji trend se 
spogleduje s štirimi slogi: petdeseta 
leta, Jetset, Brazil in športni šik. 

Za petdeseta leta so značilna mačja 
očala s poudarjenimi okvirji. Pri 
njih je vsa umetnost usmerjena v 
barvo in vzorce na okvirjih. Ti imajo 
najpomembnejše sporočilo. Oblika 
je horizontalno potegnjena in pri 
straneh obrnjena navzgor. Očala 
bodo najbolj izrazna pri pričeskah s 
spetimi lasmi.

Med najbolj priljubljenimi so 
nedvomno aviatorke, te se z lečami 
v obliki kaplje lepo podajo k večini 
obrazov. Okvirji morajo biti zelo 

tanki, komaj opazni. Pomembna so 
tudi stekla, ki ne smejo biti 
pretemna. Sogovornik vas mora 
videti v oči.

Eksotične sanje doživite skozi 
brazilke. To so velika sončna očala 
v obliki zaobljenega pravokotnika. 
Okvirji naj se čim bolj zlijejo s 
temnimi stekli.  
Takšna očala so tako posebna,  
kot so posebne eksotične sanje, 
zato naj jih nosijo posebne dame z 
dovolj temperamenta. 

Prečiščene linije z izbranimi detajli 
brez modne prenapetosti.  
To je letošnji športni šik v beli in 
črni. Nobenega dvoma ni, da sta 
med favoriti tenis in golf.  
Odlično formo popestrite s 
trendovskimi sončnimi očali, ki se 
vsako leto zapišejo med pomembne 
spremljevalke sezone. 

Ne glede na všečnost se morajo 
očala lepo prilegati obrazu. Bodite 
pozorni, da je teža porazdeljena 
med ušesi in nosom ter da se tre­
palnice ne dotikajo leč oziroma 
okvirja očal. Vedno sem si zastav­
ljala tudi vprašanje, ali obrvi lahko 
gledajo izza okvirja? Po analitični 
presoji in opazovanju ljudi sem 
prepričana, da okvirji morajo pokri­
ti obrvi, sicer so nam očala pre­
majhna. Saj veste, o čem govorim: 
o estetiki izraza, ki je tudi pri mo­
dnih dodatkih pomemben.
Vodili pri nakupu sončnih očal sta 
tudi cena in blagovna znamka. Vse­
kakor priporočam takšna s kakovos­
tnimi stekli in s podpisom obliko­
valca, kar pomeni, da boste zanje 
morali odšteti vsaj 150 evrov. Moje 
razmišljanje delno zavrže pred 
kratkim opravljena raziskava Zveze 
potrošnikov Slovenije, v kateri je 
ugotovila, da so vsa preizkušena 
očala (v cenovnem razredu med 
3,19 do 206 evrov) ustrezala predpi­
som oziroma evropskemu standar­
du. Ta določa, da lahko očala, ki so 
na trgu, prepuščajo največ pet od­
stotkov UV­žarkov z valovno dolži­
no do 400 nanometrov. 
Hipoteza. Kupite najboljše, kar lah­
ko. Zrelejši potrošniki vedo, da je 
bolje imeti kakovost za nekaj sezon 
kot kvantiteto za krajši rok trajanja. 

Trend – sončna očala

Težaki – psihološki vampirizem?

Danes ljudje vse pogosteje težijo drugim.  
Razlogi za to so različni, vsi pa se stekajo na isti 
skupni imenovalec. Ljudje so zaradi nečesa  
nesrečni in nezadovoljni, potem pa to svoje  
nezadovoljstvo spravljajo iz sebe tako,  
da utrujajo druge, ga prenašajo na druge, in  
včasih – še bolj negativno – zavistno privoščljivo 
skušajo drugim pokvariti vsako veselje in dobro 
voljo. Preprosto zato, ker sami niso taki.
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Urša Peternel

Potem ko na Hrušici že ne­
kaj let deluje waldorfski vrtec 
– odprli so ga leta 2008 kot 
prvega na Gorenjskem, je 
zdaj Gorenjska dobila še wal­
dorfsko šolo. Odprli so jo v 
Radovljici, za zdaj je zaživel 
prvi razred, v katerega je vpi­
sanih dvanajst otrok iz vse 
Gorenjske, ena deklica pri­
haja tudi z jeseniškega kon­
ca. Tudi ravnateljica Wal­
dorfske šole Gorenjske Si­
mona Pajk prihaja iz jeseni­
ške občine, z Blejske Dobra­
ve. Kot je povedala, so prosto­
re za waldorfsko šolo uredili 
v stavbi IBM na Kranjski 4 v 
Radovljici, kjer že deluje wal­
dorfski vrtec. Po besedah Si­
mone Pajk, ki dela kot wal­
dorfska učiteljica v Ljubljani 
– letos bo učila četrti razred 
– se način poučevanja v wal­
dorfski šoli zelo razlikuje od 
tistega v javnih šolah. »Wal­
dorfska šola omogoča otroku 
celovit razvoj. Izhaja iz upo­

števanja in poznavanja otro­
kovega fizičnega, psihičnega 
in duhovnega razvoja,« pou­
darja Simona Pajk. Kot radi 
rečejo, je waldorfska pedago­
gika pedagogika za glavo, 
roke in srce. Velik poudarek 
je na umetniškem načinu 
poučevanja, otroci se ukvar­
jajo z ročnimi deli, kmetuje­
jo ... Ocene so opisne, otroci 
do dvanajstega leta nimajo 

domačih nalog, šola pa tesno 
sodeluje s starši. »V naši šoli 
skušamo najti močne točke 
vsakega otroka in razvijati 
njegov potencial. Tam, kjer 
otroku ne gre, pa razvijamo 
njegovo voljo in vztrajnost,« 
pravi Simona Pajk. Čeprav 
delovanje waldorfskih šol so­
financira država, pa starši še 
vedno morajo plačevati šolni­
no. V Radovljici ta znaša 150 

evrov mesečno. Vendar Si­
mona Pajk ob tem poudarja, 
da so v to vključeni vsi stro­
ški razen torbe in copat – 
stroški zvezkov (uporabljajo 
posebne zvezke), umetniške­
ga materiala ¼  Malico in ko­
silo – kuhali jim bodo vegeta­
rijanske obroke – pa bo treba 
plačati posebej.
»Zavedamo se, da si zaupa­
nje staršev šele moramo pri­
dobiti. Zato so naša vrata 
odprta za vse, ki bi otroke še 
želeli vpisati, tudi med šol­
skim letom,« dodaja Simo­
na Pajk. Po načrtih naj bi 
prihodnje leto vpisovali 
otroke v prvi in drugi razred, 
nato pa bi vsako leto odprli 
še en razred – vse do devete­
ga razreda. Zato že iščejo 
ustrezno hišo, ta čas izbirajo 
med eno v Radovljici in eno 
v Lescah, kjer naj bi skupaj z 
Zavodom za biološko dina­
mično gospodarjenje Deme­
ter osnovali center oziroma 
kampus, kjer bi tudi pridelo­
vali biološko hrano.

Waldorfska šola je v Radovljici
V Radovljici je prvega septembra zaživela prva waldorfska šola na Gorenjskem. Prvošolčki prihajajo iz 
vse Gorenjske, tudi z jeseniškega konca. 

Urša Peternel

V Kolpernu na Stari Savi je se­
dem poletnih torkovih večerov 
potekala Torkova kinoteka, v 
sklopu katere so predvajali 
različne filme, ki jim je bila 
skupna tematika prikaza živ­
ljenjskih zgodb. Po besedah 
direktorice Gornjesavskega 
muzeja Jesenice Irene Lačen 
Benedičič so v sedmih film­
skih večerih našteli 149 obi­
skovalcev, največ gledalcev pa 
jih je pritegnil film Zgodba 
gospoda PF o življenjski zgod­
bi izumitelja Petra Florjančiča. 
Jeseniški muzej je Torkovo 
kinoteko pripravil letos že četr­
to leto zapored, in sicer v sklo­
pu prireditev Poletje na Stari 
Savi. Letos so se odločili za 
sodelovanje z nekaterimi pro­
dukcijskimi hišami, ki hranijo 
filmsko gradivo.

Na ogled so bili filmi 
Zgodba gospoda PF 
(gost večera je bil Pe-
ter Florjančič), Otroci 
s Petrička, Sešivalnica 
spomina, Bil sem zra-
ven, Prijatelji od daleč, 
Babice revolucije in 
Hočem osvojiti svet 
(gostja večera je bila 
režiserka Maja Weiss).

 »Prvo leto smo predvajali fil­
me o Jesenicah, naslednje leto 
jugoslovanske filme, tretje leto 
slovenske filme, letos pa fil­
me, ki prikazujejo življenjske 
zgodbe. Za večino gledalcev so 
bili to filmi, ki jih še niso vide­

li. Z obiskom smo relativno 
zadovoljni, seveda pa bi Tor­
kovo kinoteko še bolj želeli 
približati Jeseničankam in Je­
seničanom, zato smo pripravi­
li posebno anketo med obisko­
valci, s pomočjo katere bomo 
oblikovali program prihodnje 
leto,« je povedala Lačen Bene­
dičičeva. Kot se je izkazalo, bi 
obiskovalci najraje gledali fil­
me s planinsko tematiko. 
»Dosedanji rezultat ankete 
nas je malce presenetil, saj 
smo menili, da je Slovenski 
planinski muzej v Mojstrani 
dovolj blizu, da si planinske 
filme, ki jih tam pogosto pred­
vajamo, pridejo ogledat tudi 
Jeseničani,« je povedala direk­
torica muzeja. Anketo je še 
mogoče izpolniti prek spletne 
strani Gornjesavskega muzeja 
Jesenice – nameščena je v za­
vihku Kolpern. Tudi na osnovi 
rezultatov bodo pripravili iz­
bor filmov za prihodnje pole­
tje, ko spet obljubljajo filmske 
torkove večere v Kolpernu na 
Stari Savi.

Torkove kinoteke  
so popestrile poletje

Sedem poletnih torkov so v Kolpernu predvajali 
različne filme, z obiskom pa so dokaj zadovoljni. 
Anketa med obiskovalci je pokazala, da bi si 
želeli gledati filme s planinsko tematiko.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina
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9,90 
EUR

Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + poštnina

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Invazivna zlata rozga tudi na Jesenicah 
Vse od sredine poletja je predvsem ob cestah opaziti vse več 
rumeno cvetoče invazivne rastline zlate rozge, ki jo mnogi 
zamenjujejo s prav tako invazivno, a tudi zelo alergeno am-
brozijo. Kot so povedali na fitosanitarni inšpekciji, jim ljudje 
zato pogosto prijavljajo rastišča ambrozije prav v primerih, 
ko gre v resnici za rastišča zlate rozge. Slednja, kot poja-
snjuje inšpektor Andrej Potočnik, med alergenimi rastlinami 
celo ni vedno navedena; v tem smislu niti zdaleč ni tako 
nevarna kot ambrozija. »Po objavi Odredbe o ukrepih za 
zatiranje škodljivih rastlin iz rodu Ambrosia in mnogih de-
javnostih na različnih ravneh ter v okviru različnih organiza-
cij se ljudje zelo pogosto obračajo tudi na nas z različnimi 
prijavami glede navzočnosti škodljivih oziroma invazivnih 
in alergenih rastlin. Fitosanitarna inšpekcija lahko na podla-
gi citirane odredbe odredi različne ukrepe zatiranja. Ne mo-
remo pa odrediti nikakršnih ukrepov v zvezi z drugimi vrsta-
mi rastlin, čeprav se tudi za nekatere med njimi ugotavlja 
invazivnost ali alergenost,« je še povedal Potočnik. M. A.

Simona Pajk, ravnateljica Waldorfske šole Gorenjske, v 
učilnici prvega razreda v Radovljici / Foto: Gorazd Kavčič

Irena Lačen Benedičič
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Občina Jesenice se je letos 
prvič odločila sofinancirati 
mladinske programe oziro­
ma projekte prek javnega 
razpisa, na katerem je pode­
lila deset tisoč evrov prora­
čunskega denarja. Na razpis 
pod okriljem Zavoda za šport 
Jesenice – Mladinskega cen­
tra Jesenice so po besedah 
vodje centra Lili Tkalec preje­
li vsebinsko raznolike pro­
jekte, ki so jih prijavile mla­
dinske organizacije in nefor­
malne skupine mladih. Sofi­
nanciranih bo sedem projek­
tov, nekateri med njimi pa so 
že stekli. Tako so v Društvu 
za delo z mladimi v stiski Ža­
rek že poleti pričeli izvajati 
delavnice z naslovom Šola za 
življenje. Skupina mladih v 
okviru Športne zveze Jeseni­
ce na Trgu Toneta Čufarja 8. 
septembra pripravlja celo­
dnevno ustvarjalno obarvano 
prireditev z naslovom Mladi 
aktivni in kreativni. Skupina 
mladih glasbenikov ob pod­
pori Kluba jeseniških štu­
dentov 15. septembra vabi na 
veliki koncert Odmev 2012. 
Naslednji bo projekt skupine 

mladih umetniških ustvarjal­
cev Neoparnasovci in Špor­
tnega društva Zvezda, ki 21. 
septembra pripravlja sklepni 
dogodek literarnega natečaja 
Poezija kot naše duše hrana, 
luč sveta pa bo ugledala pe­
sniška zbirka Jerneja Kuster­
leta. Klub jeseniških študen­
tov v okviru razpisa priprav­
lja dva projekta: za ljubitelje 
fotografije Pofotkaj si mesto, 
za tiste, ki bi svojo literarno 
ali likovno ustvarjalnost radi 
delili z drugimi, pa možnost 
soustvarjanja mladinskega 
časopisa BRCA2. Mladinski 
svet Jesenice pa bo v okviru 
projekta Spregovori! povabil 
na računalniški tečaj Joomle 
in Adobe Photoshopa, v okvi­
ru katerega bodo postavili 
tudi spletno stran. Mlade, ki 
bi ob plesu radi spoznali tudi 
druge dejavnike zdravega na­
čina življenja, pa bo povabil 
Športni klub Sunrise. »Naj 
se pozitivna energija mladih, 
ki vse te aktivnosti pripravlja­
jo, prelije tudi na vas. Vaš 
obisk pa bo trudu mladih in 
utripu dogodkov postavil 
piko na i,« je še povedala 
vodja Mladinskega centra Je­
senice Lili Tkalec.

Urša Peternel

V Kosovi graščini na Jeseni­
cah so sinoči odprli gostujočo 
razstavo Občinska kolonija v 
Trbovljah – Nova podoba sta­
re kolonije. Na tridesetih pa­
nojih so na ogled podobe ob­
činske kolonije, ki je s petnaj­
stimi hišami postavljena v 
severnem delu Trbovelj. Hiše 
so bile zgrajene v letih od 
1928 do 1939, prvotno pa so 
v njej živeli upokojeni rudar­
ji. Kolonija, ki je vrsto let pro­
padala, je bila leta 1996 raz­
glašena za kulturni spome­
nik lokalnega pomena in od­
tlej so objekte in infrastruktu­
ro obnavljali, v sodelovanju z 
Zasavskim muzejem Trbov­
lje pa se je porodila ideja, da 
bi v njej uredili »muzejska 
delavska stanovanja« z na­
menom uporabe v turistične 

namene. Pri celoviti prenovi, 
za katero so pridobili evrop­
ska sredstva, so upoštevali 
zlasti težnjo po ohranjanju 
bistvenih lastnosti kulturne­
ga spomenika z vključeva­
njem sodobnih elementov za 
izboljšanje bivalnih razmer. 
Obnova je doslej edini pri­
mer prenove in ohranitve ce­
lotne delavske kolonije na 
Slovenskem in pomeni po­
memben del ohranitve delav­
ske kulture in načina bivanja 
v preteklosti. Avtorici razsta­
ve sta Jana Mlakar Adamič in 
Tanja Hohnjec.
Razstava, ki so jo pripravili 
Zasavski muzej Trbovlje, Za­
vod za varstvo kulturne dedi­
ščine in Gornjesavski muzej 
Jesenice, bo na ogled do 28. 
septembra, je povedal Aljaž 
Pogačnik iz Gornjesavskega 
muzeja Jesenice.  

Nova podoba stare 
kolonije

Pestra mladinska jesen

Občinski denar je prejelo sedem zanimivih  
mladinskih projektov, med drugim literarni 
natečaj, delavnice Šola za življenje, mladinski 
časopis, računalniški tečaj …

Janko Rabič

Vse tri planinske postojanke 
PD Javornik­Koroška Bela so 
po svoje priljubljene in prepo­
znavne med obiskovalci gora. 
Mi smo se v vročih avgustov­
skih dneh odločili za obisk  
Kovinarske koče v Krmi. Stoji 
na Zasipski planini v spod­
njem delu triglavske doline 
Krma. Prvo postojanko je 
druš tvo uredilo v nekdanji pa­
stirski koči leta 1948. Novo je 
zgradilo leta 1959 in jo poime­
novalo po jeseniških železar­
jih, članih društva, ki so pri 
gradnji opravili 4660 udarni­
ških ur. Kasneje so jo še izpo­
polnjevali in poskrbeli za raz­
lične uporabne in koristne no­
vosti. Že vrsto let je priljublje­
na izhodišča točka za vzpone 
proti Triglavu in na okoliške 
vrhove. Društvo ima res srečo 
z oskrbniki, saj znajo v koči po­
skrbeti za dobro postrežbo in 
prijazno okolje. Sedaj sta tretjo 
sezono oskrbnika Brigita in 
Franci Rozman z Jesenic. Dela 
je vedno veliko, vendar ga z ve­
seljem opravljata. 
»Obisk te postojanke je res 
zanimiv,« poudarjata. »Pri­
hajajo planinci, ki se vzpe­
njajo na vrhove v Triglav­
skem pogorju. Veliko je izle­
tnikov, ki pridejo le občudo­
vat to triglavsko dolino, vse 
več pa je kolesarjev, ki se do 
sem pripeljejo z Bleda. Med 
slovenskimi planinci jih je 
največ iz Štajerske, več jih 
tudi prenočuje. Niso preveč 
zahtevni, vsem skušava čim 
bolj ustreči s ponudbo. Naj­

več povpraševanja je za hra­
no na žlico. Tudi jabolčni 
zavitek je postal že kar naša 
hišna specialiteta. Vso hrano 
vedno sveže skuhava in po­
streževa. Velika pridobitev je 
sedaj voda iz novega vodovo­
da. Tudi tuš kabina je oblega­
na v vročih dneh, glede na 
znoj, ki ga prelijejo vsi, ki se 
vračajo s tur. Franci s svojo 
iznajdljivostjo malega moj­
stra stalno skrbi, da je koča z 
okolico vedno prijazna vsem, 
Brigita dobro obvlada vse v 
kuhinji. Koča ima tudi otro­
ški kotiček z igrali. Rada pou­
darita, da je odnos planincev 
in drugih obiskovalcev Krme 
do narave in čistoče spoštljiv, 
se pa še najdejo takšni, ki jim 
je to deveta briga. 

Priljubljena postojanka v Krmi 
Sedaj sta tretjo sezono oskrbnika Brigita in Franci Rozman z Jesenic. Dela je vedno veliko, vendar ga 
z veseljem opravljata. 

Janko Rabič

Pri Planinskem društvu Ja­
vornik­Koroška Bela ob pes­
tri celoletni dejavnosti v po­
letnih dneh glavno skrb na­
menjajo trem svojim posto­
jankam: Kovinarski koči v 
Krmi, Prešernovi koči na 
Stolu in Staničevem domu 

pod Triglavom. »Vsakih šti­
rinajst dni jih oskrbujemo s 
helikopterjem. Dela je veli­
ko, prav tako stroškov,« pou­
darja predsednik društva 
Vinko Alič. »Z obiskom 
smo v letošnji sezoni kar za­
dovoljni. Julij je morda ka­
zal nekoliko slabše, avgust 
je z lepim vremenom veliko 

pripomogel k boljšemu obi­
sku. Dobre sezone se veseli­
mo, saj je stroškov z vzdrže­
vanjem in obnovami vedno 
veliko. Na postojankah daje­
mo poudarek uporabi varč­
ne in okolju prijazne energi­
je, skrbimo, da je onesnaže­
vanja čim manj. Na obeh 
visokogorskih postojankah 

imamo suha stranišča in po­
skrbljeno za dobro delova­
nje. Veliko smo v preteklih 
letih naredili v koči v Krmi. 
Najprej smo pred leti nape­
ljali elektriko, letos smo ure­
dili še preskrbo z vodo, ki jo 
imamo sedaj iz zajetja v 
Zgornji Radovni. Glede na 
probleme z vodo v Krmi, bi 
bili letos v koči zagotovo ve­
lik del sezone brez nje. Se­
daj za kočo rešujemo zemlji­
ško knjižne zadeve. Po pri­
dobitvi vseh papirjev bomo 
tam zgradili tudi čistilno 
napravo.«
V društvu je obsežna tudi 
druga dejavnost. Letos v pole­
tnih mesecih imajo veliko 
dela markacisti, ki vzdržujejo 
120 kilometrov planinskih 
poti, ki vodijo do njihovih po­
stojank in na okoliške vrhove. 
V avgustu so jih obnavljali v 
okolici Staničevega doma pod 
Triglavom. Dejavna sta odsek 
za varstvo narave, ki organizi­
ra izlete in predavanja, ter 
mladinski odsek. Skupaj s 
Planinskim društvom Jeseni­
ce organizirajo tudi planinske 
pohode in izlete. 

Skrb za postojanke in varstvo okolja

Staničev dom pod Triglavom

Kovinarska koča v Krmi je priljubljena izhodišča točka za vzpone proti Triglavu in na 
okoliške vrhove.

Brigita in Franci Rozman: Franci s svojo iznajdljivostjo 
malega mojstra stalno skrbi, da je koča z okolico vedno 
prijazna vsem, Brigita dobro obvlada vse v kuhinji.
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www.optika-berce.si 

BREZPLAČNI 
PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17   
T: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 - 18  
T: 04 586 2416

 potrdila za vozniški izpit 
 zdravniška spričevala   

  zdravljenje očesnih bolezni 
 predpisovanje očal 
 kontaktne leče

Vsak četrtek in  
petek specialistični  
okulistični pregledi!Velika izbira  

sončnih očal z dioptrijo

ČISTIMO ZALOGO - UGODNE CENE

Sport point, Cesta železarjev 22 
T: 031/601 760 ali 031/449 350  
www.sportpoint-jesenice.si

Vabimo vas v prenovljeno trgovino, med tednom odprto od 11. – 19. ure

popust na kolesa od 15-30%
sprejemamo prednaročila za kolesa letnik 2013 popust 15%  

akcija čelad - 20-30% servis z garancijo 

www.sportpoint-jesenice.si

www.gorenjskiglas.si

Andraž Sodja

Vztrajnostna kolesarja Tadej 
Blatnik z Jesenic in Uroš Ko­
mac iz Podkorena, ki sta se 
izvrstno odrezala že na letoš­
nji dirki okoli Slovenije 
DOS, sta svoj uspeh nadgra­
dila še s prvim mestom med 
dvojicami na eni najzahtev­
nejših vztrajnostnih kolesar­
skih preizkušenj: dirki okoli 
Švice TorTour. Kot je za Je­
seniške novice pojasnil Ta­
dej Blatnik, se je tekmovanje 
pričelo 16. avgusta z zmago 
na zahtevnem kilometer dol­
gem prologu, s čimer sta si 
kolesarja priborila najboljši 
štartni položaj pred začet­
kom 1011,5 kilometra dolge 
dirke. »Zadnjih tristo me­
trov prologa je bil izredno 
strm vzpon, ki sva ga s Ko­
macem premagala z veliko 
prednostjo. Startala sva kot 
prva izmed dvojic in prvo 
mesto obdržala do konca,« 
je povedal Tadej Blatnik. V 
sklopu dirke so kolesarji kar 
petkrat dosegli dva tisoč me­
trov višine in skupno prema­
gali kar 13 tisoč metrov višin­
ske razlike, najvišji gorski 
cilj pa je bil visok 2500 me­
trov. Najhitrejša sta bila tudi 
v tem posebnem gorskem 
preizkusu na najvišjo točko, 
kjer sta si prislužila posebno 
nagrado: »Ta preizkus je bil 
posebno trpljenje, med kate­
rim sem se spomnil tudi na 
težave Jureta Robiča pred 
leti na tem odseku.« Kot je 
pojasnil Tadej Blatnik, ima 
tekmovanje dvojic specifična 
pravila, še posebej na tem 
tekmovanju: »Pred tekmova­
njem sva lahko izbirala le, 
kdo bo tekmovalec A in kdo 
B, na podlagi tega so nama 
bile določene etape. Startala 
sva skupaj in prvo etapo vo­

zila po izmenah. Menjati sva 
se morala na etape, za katere 
je bilo določeno, kdo jih 
mora voziti, zato taktika tu 
ni imela posebnega pome­
na.« Komac in Blatnik sta 
progo premagala s skupnim 
časom 1 dan 9 ur in 52 mi­
nut oziroma z dobre pol ure 

prednosti pred drugouvršče­
no ekipo.
Tadej Blatnik še dodaja, da je 
razpoloženje na tej tekmi či­
sto drugačno, saj je to tekmo­
vanje v Švici izredno prilju­
bljeno. »To je spektakel, star­
ta ob Renskih slapovih se je 
udeležilo več kot pet tisoč 

gledalcev, tekmovanja pa se 
je udeležilo 120 ekip z okoli 
štiristo tekmovalci. Tako je 
bilo samo nas in naših spre­
mljevalcev več kot tisoč. To je 
največja dirka v Evropi.« 
Oba tekmovalca si želita še 
nadaljevanja športnih uspe­
hov, vendar se zaradi po­
manjkanja sponzorjev spopa­
data s finančnimi težavami 
oziroma kot je dejal Blatnik, 
sta celo nagrado za tekmo po­
rabila za stroške spremljeval­
ne ekipe. Tudi startnina je vi­
soka, vendar sta se na tekmo 
uvrstila kot povabljenca orga­
nizatorja zaradi zmage na 
Dirki okoli Slovenije. 
Blatnik in Komac si zato za 
prihodnost, v kateri si želita 
nadaljevati uspehe, kakršne 
sta dosegla sama in pred nji­
ma Jure Robič, želita pred­
vsem finančne pomoči, saj 
bosta sicer svojo športno pot 
težko nadaljevala. 

Tadej Blatnik in Uroš Komac 
premagala švicarsko »mučenje«
Kolesarja Tadej Blatnik z Jesenic in Uroš Komac iz Podkorena sta se izkazala na letošnji kolesarski vz-
trajnostni preizkušnji TorTour v Švici, kjer sta v tekmi dvojic zasedla prvo mesto.

Andraž Sodja

V jeseniškem letovišču Pinea 
v Pineti pri Novigradu, ki ga 
upravlja Zveza društev prija­
teljev mladine Jesenice, bodo 
14. septembra zaključili letoš­
njo turistično sezono. Po in­
formacijah sekretarja društva 
in vodje letovišča Boštjana 
Smukavca so z obiskom za­
dovoljni: »Obisk letovišča 
zad nja leta raste, tako je bilo 
tudi letos. Žalosti nas samo, 
da je zelo slab odziv jeseni­
ških osnovnih šol, kjer pri le­
tovanju izstopa le Osnovna 
šola Koroška Bela.« Kot je še 
dodal Smukavec, se za dober 
obisk letos lahko zahvalijo 
tudi dobremu vremenu, ki 
jim je sicer povzročilo tudi 
nekaj težav s pitno vodo, ven­
dar so jih uspešno rešili. Več 
letovanj so lahko omogočili 
tudi socialno ogroženim otro­
kom, saj so bile letos večje 
tudi tradicionalne donacije 
Anžeta Kopitarja in Lions 
Kluba Brdo – Levčkov.
Dobro služi namenu tudi le­
tos zgrajeno novo večnamen­
sko športno igrišče, kjer so 
pred dvema tednoma poletne 
priprave zaključili košarkarji 
Košarkarskega kluba Jeseni­

ce, minuli teden pa so na pri­
prave prispele še mlade jese­
niške odbojkarice in smučar­
ski tekači iz Gorij.
Po besedah Boštjana Smu­
kavca jih sicer najbolj skrbi 
prihodnost letovišča, saj še 
vedno ostaja nerešen pro­
blem dokončne legalizacije 
počitniških hišic na zemlji­
šču, ki je v lasti občine Jeseni­
ce. »Čakamo na zamenjavo 
hišk. Čudno je, da v našem 
kampu vsa ta ureditev tako 
dolgo traja, saj so druga druš­
tva v drugih kampih to uredi­
lav nekaj mesecih. Zemljišče 
je po podatkih zemljiške knji­
ge v Pazinu nesporno v lasti 
občine Jesenice. Občini smo 
hvaležni za finančno pomoč, 
vendar ostajajo težave v odno­
sih. Želimo si še dokončne 
odstranitve vseh drugih ovir, 
ki se pojavljajo s strani prav­
nikov na naši in hrvaški stra­
ni in nadomestitev starih hišk 
z novimi – mobilnimi, za ka­
tere so tudi že rezervirana 
sredstva v proračunu občine 
Jesenice. Predvidoma do pri­
četka prihodnje sezone pa bo, 
kot kaže, vendarle zaključena 
ena večjih investicij, in sicer 
nova glavna električna nape­
ljava letovišča.

Obisk raste, rešitve  
za letovišče še ni

V jeseniškem letovišču Pinea v Pineti pri  
Novigradu v zadnjih letih beležijo vse več obiska, 
legalizacija letovišča še vedno nedokončana, do 
prihodnjega leta pa nova električna napeljava.

Novo športno igrišče v letovišču Pinea pri Novigradu  
je dobro služilo namenu, saj so ga za priprave dodobra 
izkoristili jeseniški košarkarji in odbojkarice.

Tadej Blatnik in Uroš Komac (na sredini) sta prepričljivo zmagala na 1011 kilometrov  
dolgi in izjemno zahtevni kolesarski preizkušnji – Dirki okoli Švice TorTour 2012. 

Vzpon na Lenzerheide 
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Ob najdbi poginule divjadi 
pokličemo na 112
Občanka je na Spodnjem Plavžu naletela na povoženo srno in jo zanima, kdo je v tem primeru  
odgovoren za ukrepanje.

Urša Peternel

Poklicala nas je krajanka Je­
senic, ki je pred nedavnim 
na sprehodu s psi na Spod­
njem Plavžu naletela na po­
ginulo, bržkone povoženo 
srno. Poklicala je jeseniške­
ga veterinarja, ki pa naj bi ji 
dejal, da to ni primer zanj, 
kar je občanko zelo presene­
tilo. Zato smo se pozanima­
li, koga naj v primeru, da 
najdemo poginulo divjad, 
sploh obvestimo o tem. Go­
vorili smo s starešino pri Lo­
vski družini Jesenice Vladi­
mirjem Dovžanom, ki je 
pojasnil, da je v primeru 
najdbe poginule divjadi vse­
lej treba poklicati center za 
obveščanje na telefonsko 
številko 112. Na centru ima­
jo kontaktne številke lovcev 
lovske družine z območja, 
kjer so našli divjad, in jih o 
tem tudi obvestijo. Poginulo 
žival nato prevzamejo lovci 
in zanjo poskrbijo. »Če torej 
občani najdejo poginulo div­
jad, naj kličejo 112 ali pa lov­
sko družino. Več takih pri­
merov je jeseni, na Jeseni­
cah zlasti na območju Ko­
pavnika,« je povedal Dov­
žan. 

Pozanimali pa smo se tudi, 
kaj storiti v primeru, da div­
jad povozimo. Leon Keder s 
Policijske uprave v Kranju je 
pojasnil, da tudi v tem pri­
meru pokličemo center za 
obveščanje na 112. »Če gre 
za prometno nesrečo z ma­
terialno škodo, zakon pri 
tem ne predvideva, da je ob­

vezno treba poklicati polici­
jo. Voznik škodo lahko pri­
javi samo na svoji zavaroval­
nici. Če pa voznik želi od­
škodnino od lovske družine, 
ki je odgovorna za divjad, pa 
ima na voljo vložitev odško­
dninskega zahtevka.« In če 
smo divjad povozili na ob­
močju, kjer nas prometni 

znak opozarja na divjad na 
cesti? »Če pride do povože­
nja divjadi, čeprav smo bili 
na divjad s prometnim zna­
kom opozorjeni, to še ne po­
meni prekrška, saj se voznik 
v večini primerov ne more 
izogniti nenadnemu skoku 
divjadi na cesto,« je pojasnil 
Leon Keder s policije.

Zbita srna 
na bodoči 
kolesarski stezi

Svoje pse redno sprehajam po 
makadamski poti od Spodnje-
ga Plavža do Podmežakle. Na 
tej poti se običajno srečujemo 
sprehajalci psov, tekači in ko-
lesarji, pot pa uporabljajo tudi 
različna motorna vozila. 
Šestnajstega avgusta 2012 sem 
na takšnem popoldansko-ve-
černem sprehodu naletela na 
neprijeten prizor – zbito srno 
pred zadnjo hišo v smeri proti 
Podmežakli. Ker je deževalo, 
na poti ni bilo drugih spreha-
jalcev, ki bi jih lahko prosila 
za pomoč, zato sem poklicala 
veterinarsko ambulanto Sano-
vet (tel. št. 04/5860 222). Go-
spodu sem razložila situacijo 
in ga prosila, naj pokliče lovce 
oziroma koga, ki je pristojen 
za odstranitev mrtve divjadi s 
ceste. Pojasnila sem mu tudi, 
da v imeniku na mobitelu ni-
mam primernega kontakta 
in da jih v ambulanto kličem, 
ker kot veterinarji najbrž vedo, 
kako ravnati v takem primeru. 
Nad gospodovim odzivom sem 
bila, milo rečeno, presenečena, 
saj me je zavrnil z besedami: 
»Ne, ne, ne, to pa kar sami po-
kličite, tega pa mi ne delamo, 

ne, ne morem, kar vi dajte ¼ « 
Takšnega odziva od zaposlenih 
v veterinarski ambulanti nisem 
pričakovala. Ne samo, da go-
spoda niso zanimale okolišči-
ne niti mi ni želel prisluhniti, 
temveč niti ni bil pripravljen 
pomagati človeku, ki prosi za 
pomoč. Upam, da bo sogovor-
niku iz opisanega telefonskega 
pogovora uspelo prebrati moje 
pismo in utemeljiti, zakaj je 
ravnal tako, kot je.
Ta dogodek je osvetlil tudi pro-
blematiko te ceste in hitrosti vož-
nje na relaciji Spodnji Plavž–
Podmežakla. Sprehajalci in 
rekreativci pogosto odskakuje-
mo pred vozniki, ki z neprila-
gojeno hitrostjo vozijo po asfal-
tiranem delu v naselju Spodnji 
Plavž, pa tudi po makadam-
skem delu proti Podmežakli. 
Upam, da bo Občina Jesenice 
še pred ureditvijo kolesarske 
poti primerneje poskrbela za 
varnost pešcev na navedeni re-
laciji in hitrost na obeh koncih 
asfaltne povezave omejila s t. i. 
ležečimi policaji. Naj dodam, 
da je bila srna povožena pribli-
žno deset metrov pred koncem 
asfalta in začetkom nepregle-
dnega ovinka. V razmislek 
krivcu za nesrečo in Občini 
Jesenice: tokrat je bila srna, na-
slednjič pa je lahko otrok.

Tina Rajhman

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
 biološke ~istilne naprave,
 cisterne za vodo, deževnico in razli~ne 

kemikalije (kurilno olje, nafta, AdBlue..),
 lovilci olj in maš~ob,
 vodohrani,
 ~rpališ~a,
 jaški (revizijski, vodovodni, armaturni...).

BARVE IN RAZPR[ILCI 
 osnovna zaš~ita lesa,
 vremenska zaš~ita lesa,
 protipožarna zaš~ita lesa,
 izdelki proti pokanju lesa,
 antikorozijski premazi,
 tehni~ni razpršilci.

www.regeneracija.si

Alpska cesta 43, 4248 Lesce, Slovenija
telefon: 04 531 70 70
e-po{ta: info@regeneracija.si

OČES­NA­AM­BU­LAN­TA

Ti­to­va­31,­Je­se­ni­ce,­­
tel.:­04/5832-663

Optika­Mesec­Vida­Mi­hel­čič­s.p.,­Cesta­maršala­Tita­31,­Jesenice

C. železarjev 14,  
4270 Jesenice

tel.: 04/586-12-11

Delovni čas:

pon. - pet.: 8. - 15. ure
sreda: 8.-18. ure

Šivanje po meri  
in popravila

Š
iv

ilj
st

vo
­C

as
te

llo
­K

og
oj

­B
re

da
­s

.p
.,

­C
.­

že
le

za
rje

v­
14

,­
4

27
0

­J
es

en
ic

e

Janez Pipan

V Sončnem vrtu na Jeseni­
cah, kjer so vzpostavili točko 
Delaj in bivaj (»workaway«), 
je v zadnjih dneh avgusta 
steklo druženje in izmenja­
va multikulture in mednaro­
dnega sodelovanja. 
Že samo v enem tednu so 
prišli na obisk na Jesenice 

ljubiteljica kuhanja iz Av­
stralije, glasbenik iz Anglije 
in dva poljska študenta. 
Rdeča nit srečanj je tudi 
glasba. Mladi veliko sprašu­
jejo o običajih in življenj­
skem utripu na Jesenicah pa 
tudi sami državi, predstavijo 
pa tudi način življenja, dela 
in druženja v deželah, iz ka­
terih prihajajo.

Ocvirki in pohvale

Večina objavljenih ocvirkov se kasneje lahko objavi kot  
popravljeno stanje v rubriki pohvala. Tokrat lahko pohvalimo 
ureditev voznega reda pred občino, kjer so njegovo višino 
prilagodili vsem, ki niso visoki ravno kot košarkarji.

Zaradi gradbišča v okolici sodišča je seveda manj parkirnih 
mest, s tem pa ni rečeno, da so pločniki namenjeni  
parkiranju velikih enoprostorcev. Žal niso vsi pešci močno 
gibljivi, da o tistih na vozičkih in mamicah z vozički ne  
govorimo. I Besedilo in fotografije Janez Pipan

Druženje različnih kultur
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Vsak pes potrebuje pasjo šolo
»Vsem, ki imajo kužke, bi res priporočil, naj si privoščijo šolanje, zlasti izpit B-BH. S tako šolanim 
psom gre potem lastnik povsod, na avtobus, na sprehod, v hribe ¼ Sam že na daleč opazim psa, ki ni 
socializiran, ki se zaganja v druge pse in v ljudi, v kolesarje, vozičke, je neposlušen,« pravi dolgoletni 
kinolog Brane Pirc.

Urša Peternel

S koncem počitnic se je pri 
Kinološkem društvu Jeseni-
ce na Lipcah pri Blejski Do-
bravi začel tudi tečaj šola-
nja psov. Pogovarjali smo 
se s predsednikom društva 
Branetom Pircem, dolgole-
tnim kinologom in vzredi-
teljem psov, ki je v svoji 
35-letni karieri izšolal že 
prek 2500 psov (in njihovih 
lastnikov), vodi pa tudi pas-
ji hotel Perun in zavetišče 
za pse.

Zakaj je pomembno, da psa 
pripeljemo v pasjo šolo?
»Vsak pes potrebuje šolanje. 
Majhen ali velik. Pa ne samo 
pes, tudi vsak lastnik psa. V 
pasji šoli se tako pes kot las-
tnik socializirata, pridobita 
nujno potrebno znanje.«

Kdaj je prava starost, da psa 
pripeljemo na tečaj?

»Pes se lahko začne šolati, 
ko ima štiri mesece. Začne-
mo z malo šolo, ki traja štiri 
mesece, tu gre bolj za uče-
nje lastnika kot psa. Sledijo 
vaje poslušnosti, kot so 
ukazi poleg, sedi, prostor, 
vaje sledenja. Pri enem letu 
starosti se nato dela izpit A, 
pri petnajstih mesecih pa 
izpit B-BH – gre za sociali-
zacijo v urbanem okolju. 
Prav izpit B-BH je po mo-
jem mnenju najbolj po-
memben izpit za vsakega 
psa, saj se nauči reagirati v 
urbanem okolju, na ulici, 
med pešci, kolesarji, avto-
mobili. Pes, ki ima ta izpit, 
je ‘narejen’ in lahko rečem, 
da je to pes, ki mu lastnik 
potem lahko zaupa.«

Ves čas poudarjate, da ne 
šolate samo psov, ampak 
tudi njihove lastnike.
»Tako je. Čisto na začetku 
izpita B-BH pišejo test las-

tniki psov. V testu nas za-
nimajo osnovne stvari gle-
de ravnanja s psom, kdaj 
ga denimo hranijo in po-
dobno. Dejstvo je, da je 
vsak pes slika lastnika.«

Pa obstaja pasma psov, za 
katero bi lahko rekli, da je 
bolj učljiva?
»Ni pasme ali mešanca, ki 
se ga ne bi dalo izšolati. Le 
da nekateri potrebujejo 
več, drugi manj časa. To je 
odvisno tudi od sodelova-
nja lastnika. Res pa je, da 
so pasme, kot so nemški 
ovčar, labradorec, zlati pri-
našalec, bolj učljive in so 
zato tudi najbolj priljublje-
ne. Na drugi strani pa so 
denimo haskiji, samojedi, 
ki so bolj trmasti in svoje-
glavi in zahtevajo več dela 
in vztrajnosti. Sicer pa zad-
nja leta ugotavljam, da lju-
dje čedalje bolj želijo majh-
ne pse, s katerimi je tudi 

manj stroškov. Zavedati se 
je namreč treba, da je pes 
tudi strošek. Če hočeš, da 
je zdrav, ga moraš hraniti s 
kvalitetno hrano, ki meseč-
no stane tudi po petdeset 
evrov.«

Bi torej svetovali vsem las­
tnikom psov, naj psa (in 
sebe) pripeljejo v pasjo 
šolo?
»Vsekakor! Vsem, ki imajo 
kužke, bi res priporočil, naj 
si privoščijo šolanje, zlasti 
izpit B-BH. S tako šolanim 
psom gre potem lastnik pov-
sod, na avtobus, na sprehod, 
v hribe ¼  Sam že na daleč 
opazim psa, ki ni socializi-
ran, ki se zaganja v druge 
pse in v ljudi, v kolesarje, 
vozičke, je neposlušen. Te-
čaj pa je ne nazadnje po-
memben tudi zato, da se 
izo brazi lastnik psa. Kot 
sem že rekel: vsak pes je sli-
ka lastnika.« Brane Pirc s psičko Asto

POLEG DIPLOME TI OSTANEJO 
PRIJETNI SPOMINI IN TRAJNA 

PRIJATELJSTVA

»Prijavo sem oddala 
zadnji dan, « se vpisa na 
Višjo strokovno šolo B&B 
spominja mlada mamica 
Jana Prosenc.

Sveža diplomantka poudari prednosti 
študija na B&B: »Predavanja so prilagojena 
zaposlenim ljudem. V šoli pripravijo gradiva 
v elektronski in tiskani obliki, predavatelji pa 
podajajo uporabna znanja iz lastnih izkušenj. 
Tudi organizatorji izobraževanja si zaslužijo 
vso pohvalo, saj ažurno pošiljajo pomembne 
informacije.«

Toda študij ji je dal več kot le diplomo: »Po 
predavanjih pa smo s sošolkami vedno zavile 
še na kavo in med nami so se stkala trajna 
prijateljstva. Bile smo res »luštna« skupina.«

Tistim, ki razmišljajo o študiju na višji šoli, 
priporoča, da se odločijo za B&B, saj tam 
študente res poznajo tako po obrazih kot po 
imenih.

PROGRAM V RADOVLJICI:
ekonomist

V KRANJU PA ŠE:
logistično inženirstvo
poslovni sekretar
logistični tehnik
ekonomski tehnik

izobraževanje odraslih
080 2111

www.bb.si
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Zanimivosti

Jelka Koselj

Potrebujemo: približno 50 dag 
pravokotnih maslenih nava-
dnih ali polnozrnatih keksov, 
10 dag prave zmlete kave, 2 žli-
ci kristalnega sladkorja, 25 dag 
masla ali margarine, 10 dag 
sladkorja v prahu, 5 dag čokola-
de v prahu, 5 dag kakava, pol dl 
ruma ali domačega žganja; za 
okras beli led iz sladkorja v pra-
hu in limoninega soka.

Priprava: torto delamo na 
pladnju, pokritem s papir-
jem, odpornim na maščobe. 
Papir podložimo zato, da 
torto potem, ko je gotova, 
lažje prenesemo na prtiček 
ali drug pladenj. Moja torta 
je pravokotne oblike, kjer po-
lagam kekse po dolžini 4 in 
po širini 3 kekse. Osnovna 
ploskev oziroma vsaka plast 
ima 12 keksov. Torta ima 6 
plasti. Seveda lahko po želji 
vsak sam spremeni dolžino, 
širino in višino torte. 
Najprej skuhamo pravo 
kavo iz litra vode, 10 dag 
prave kave in dveh žlic slad-
korja. Kuhano kavo pusti-
mo, da se ustali in ohladi, a 
ostane naj mlačna. Medtem 
pripravimo masleno kremo. 
Maslo ali margarino skupaj 

s sladkorjem v prahu na to-
ploti zmehčamo in zmeša-
mo. Nato dodamo še čokola-
do v prahu, kakao in rum. 
Vse sestavine kreme z me-
šalcem dobro zmešamo, da 
krema malo naraste. Torto 
oblikujemo tako, da z dvoji-
mi vilicami pomakamo vsak 
keks posebej v mlačno kavo. 
Keks za trenutek pomočimo 
v kavo, tako da se ves zmoči, 
in ga takoj nato postavimo 
na pladenj. Ko smo položili 
vse kekse za osnovno plo-
skev, jih lahko še malo poka-
pamo s kavo in nato ploskev 
tanko premažemo s kremo. 
Sledi plast mokrih piškotov 
in namaz s kremo. Tako de-

lamo izmenično do šeste 
oziroma zadnje plasti ke-
ksov. Na vrhu in ob straneh 
torte naj bo namazana kre-
ma. V kremo naredimo valo-
ve tako, da kremo vijugasto 
prevlečemo s toplimi vilica-
mi. Torto še okrasimo z be-
lim ledom, ki ga pripravimo 
iz približno 10 dag sladkorja 
v prahu in nekaj žlic limoni-
nega soka. Zmes, ki naj bo 
zelo gosta, dobro zmešamo, 
jo damo v pripravo za pisa-
nje na torte, narišemo jadr-
nico in poudarimo valove. 
Torto postavimo v hladilnik, 
najbolje čez noč, da se keksi 
dobro prepojijo s kavo in 
kremo. Keksi ne smejo biti 

preveč mokri niti preveč 
suhi. Torto hranimo v hla-
dilniku, pred uporabo pa jo 
narežemo na manjše rezine, 
kajti torta je nasitna. 

Torta iz maslenih keksov 
za otroke in odrasle
Pripravimo jo na enak način 
kot mornarsko torto. Razli-
ka je le v tem, da namesto 
prave kave skuhamo kakav 
in v masleni kremi ne upo-
rabimo alkohola. Po želji 
lahko torto okrasimo s sveži-
mi jagodami, gozdnimi sa-
deži, ananasom in drugim 
sadjem, ki ga zataknemo v 
kremo.

Mornarska torta brez pečenjaSudoku s končno rešitvijo

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1=A, 2=D, 3=E, 4=T, 5=O, 6=R, 7=N, 8=G, 9=I), od leve 
proti desni prebrali rešitev uganke, ki jo vpišete v križanko. 
Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je ZBLIŽANJE.

Sestavil: Cveto Erman

Franci LAVTIŽAR s.p.
C. Maršala Tita 19
4270 Jesenice

Tel: 04 29 42 270
Gsm: 041 508 408

franci.lavtizar@siol.net

Dotik plemenitosti

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
Pravilno geslo se glasi SALON BALZAM MASAŽE TUDI ZA 
VAS. Sponzor križanke je Salon Balzam masaže, Bosa Maj-
storović, s. p., na Jesenicah, Titova 46, nasproti Jeko-In (pod 
cerkvijo), GSM 041/919 372. Trem izžrebanim nagrajencem 
podarjajo masažo hrbta: Tončka Fajdiga, Zgornje Duplje, 
Alenka Molan, Jesenice, in Erika Gasar, Jesenice. Čestitamo, 
za nagrade pokličite Boso Majstorović.

Sponzor križanke je Zlatarstvo Franci Lavtižar, s. p., na Cesti Maršala Tita 19, Jesenice (železniška postaja),  
tel.: 04/29 42 270, GSM 041/508 408. Velika izbira nakita, kvalitetno in strokovno svetovanje pri izbiri izdel-
kov. Za reševalce pa prispevajo nakup srebrnega nakita v višini: 30 EUR, 20 EUR in 10 EUR.

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon 
iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do ponedeljka, 17. septembra 2012, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vr ži te v naš poš tni na bi ral nik.
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Koledar prireditev
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RAZSTAVNI SALON DOLIK 
Razstava Svoboda kocke avtorja Davida Almajerja (do 12. septembra)

Info: Razstavni salon DOLIK, 051/426 049

KOSOVA GRAŠČINA 
Gostujoča razstava Občinska kolonija v Trbovljah (do 28. septembra)

Info: Zasavski muzej Trbovlje, ZVKD in Gornjesavski muzej Jesenice, 
04/583 35 00

Petek, 7. septembra
TVD PARTIZAN NA KOROŠKI BELI ob 8.30 

Turnir v namiznem tenisu. Info: TVD Partizan, 04/580 67 51

PARK TALCEV NA KOROŠKI BELI ob 17. uri
Spominska slovesnost

Info: KS Sl. Javornik-Koroška Bela, 04/586 61 50

RAZSTAVNI SALON VIKTORJA GREGORAČA ob 18. uri
Odprtje dokumentarne razstave ob 90-letnici delovanja Društva Svo-
boda France Mencinger Javornik-Koroška Bela

Info: Društvo Svoboda France Mencinger, 04/586 61 51

KOSOVA GRAŠČINA ob 20. uri
Jesenske serenade – Grajska srečanja v izvedbi pihalnega kvinteta 
Noobsayswhat. Info: ZGMJ

Sobota, 8. septembra
SEDLO ROŽCA, JESENIŠKA PLANINA ob 11. uri

Prijateljsko čezmejno srečanje med občinama Jesenice in Šentjakob v 
Rožu. Ob 11. uri srečanje pohodnikov na sedlu Rožca, družabno na-
daljevanje pa pri pastirski koči na Jeseniški planini. V primeru slabega 
vremena bo srečanje v prireditvenem šotoru v Pl. pod Golico.

Info: TD Golica, 031/337 202

TRG TONETA ČUFARJA ob 11. uri
Prireditev Mladi aktivni in kreativni: predstavitvene stojnice umetni-
kov, vpogled v delo umetnikov, glasbene skupine, delavnice ročnih 
spretnosti, atraktivne točke, športne aktivnosti in delavnice, foto 
natečaj. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81 in 
www.facebook.com/MladiAktivniKreativni

Nedelja, 9. septembra
ZBOR PRED STAVBO KS SL. JAVORNIK-KOROŠKA BELA ob 
9. uri

Pohod na Pristavo

Info: Pohodniška sekcija DU Javornik-Koroška Bela, 041/608 296

PARKIRIŠČE PRI DOMU PRISTAVA ob 11. uri
Prikaz gašenja avtomobila in gospodinjskega požara

Info: PGD Javorniški Rovt in PGD Koroška Bela, 041/603 121

DOM PRISTAVA ob 11.30 
Srečanje krajanov s kulturnim, športnim in zabavnim programom

Info: KS Sl. Javornik-Koroška Bela, 04/586 61 50

DOM PRISTAVA ob 12. uri
Skeč Čakalnica, nastop gledališke skupine ob prazniku KS Sl. Javornik-
Koroška Bela. Info: Društvo Svoboda France Mencinger, 04/586 61 51

Torek, 11. septembra
DESIGN DAMJAN PE TREBEŽ ob 17. uri

Ustvarjalna delavnica – kaligrafija, začetni del (cena 25 evrov)

Info: Design Damjan, 041/620 274

KOSOVA GRAŠČINA ob 20. uri
Jesenske serenade – Venera in Mars v izvedbi tolkalcev AG in Nuške 
Drašček. Info: ZGMJ

Četrtek, 13. septembra
ZBOR NA HRUŠICI ob 6.50 

POHOD: Dolge njive (1250 m)–Plešivec (1801 m)

Info: DU Jesenice – sekcija za pohodništvo, 041/402 739

KOSOVA GRAŠČINA ob 13. uri
Odprtje razstave Zakladi Gorenjske – iz zbirk muzejev (do 19. okto-
bra). Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

DESIGN DAMJAN PE TREBEŽ ob 17. uri
Ustvarjalna delavnica – kaligrafija, nadaljevalni del (cena 25 evrov)

Info: Design Damjan, 041/620 274

RAZSTAVNI SALON DOLIK ob 18. uri 
Odprtje Območne likovne razstave v sodelovanju z JSKD OI Jesenice 
(do 10. oktobra)

Info: Razstavni salon DOLIK, 051/426 049; JSKD OI Jesenice,  
04/586 67 40

Petek, 14. septembra
KULTURNI DOM NA SL. JAVORNIKU – velika dvorana ob 
18. uri

Slavnostna akademija ob 90-letnici DPD Svoboda France Mencinger 
Javornik – Koroška Bela

Info: Društvo Svoboda France Mencinger, 04/586 61 51

KOSOVA GRAŠČINA ob 20. uri
Jesenske serenade – Prerojenje, izvedba Gregor Fele, violončelo

Info: ZGMJ

Sobota, 15. septembra
ZBOR PRED UPRAVNO STAVBO ACRONI ob 10. uri

Voden ogled predelave žlindre Harsco Minerals

Info: KS Sl. Javornik-Koroška Bela, 04/586 61 50

CENTRALNA POSTAVLJALNICA ŽP JESENICE ob 14. uri
Ogled modulne makete Jesenice. Info: MMJ Vlaki, 040/706 740

Ponedeljek, 17. septembra
MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 17. uri

Klepet staršev z Zinko Ručigaj na temo Vzgoja kot drevo v zdravi 
rasti

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81

MALA TELOVADNICA GIMNAZIJE JESENICE od 17.30 dalje
Plesni tečaji za otroke, mladino in odrasle – vpis

Info: CHA CHA CHA, Plesni center Gorenjske, 041/611 000

Torek, 18. septembra
BALINIŠČE PRI DOMU DU NA SL. JAVORNIKU ob 9. uri

Balinarski turnir v spomin umrlih balinark in balinarjev

Info: DU Javornik-Koroška Bela, 04/583 10 14

Četrtek, 20. septembra
ZBOR NA PARKIRIŠČU ZA GTČ ob 8. uri

POHOD: Dovje (704 m)–Borovlje, Planica (1510 m)

Info: DU Jesenice – sekcija za pohodništvo, 041/402 739

DESIGN DAMJAN PE TREBEŽ ob 17. uri
Ustvarjalna delavnica – izdelajmo naravno milo (cena 39 evrov)

Info: Design Damjan, 041/620 274

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri
Muzejski večer z etnologinjo Ido Gnilšek z naslovom Čebelarska 
dediščina. Info: Muzejsko društvo Jesenice, 031 580 727

Petek, 21. septembra
RAZSTAVNI SALON VIKTORJA GREGORAČA ob 18. uri

Literarni večer mladih ustvarjalcev z naslovom Poezija kot naše duše 
hrana s predstavitvijo pesniške zbirke Neskončne poljane digitalnih 
misli, avtor Jernej Kusterle

Info: Društvo Svoboda France Mencinger, 04/586 61 51 in ŠD Zvezde 
in neformalna skupina mladih Neoparnasovci

Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80,81; dmcj@siol.net 

Mladinska točka Center II, Titova 41
12. in 19. 9. ob 16. uri – VESELA SREDA: vodene dejavnosti za 
osnovnošolce

Hrušica, »Na placu«
13.9. ob 16. uri – ZDRAVO NA ZABAVO: spretnostne zabavne in dru-
ge igre, trening možganov, mini ustvarjalnice, info točka za otroke in 
starše ter mlade

Igrišče za Kulturnim in gasilskim domom na Blejski Dobravi
20. 9. ob 16. uri – ZDRAVO NA ZABAVO: spretnostne zabavne in 
druge igre, trening možganov, mini ustvarjalnice, info točka za otroke 
in starše ter mlade

Vsak delovni dan od ponedeljka do petka
PROSTORI DRUŠTVA ZA DELO Z MLADIMI V STISKI (Tito-
va 78 a) od 16. do 21. ure

Druženje z otroci in mladostniki, različne ustvarjalne delavnice, 
družabne igre, medsebojni pogovori ¼

Info: Društvo Žarek Jesenice, 040/790 345

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04 586 31 78, http://turizem.jesenice.si
E-pošta: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih 
javili organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost 
podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene pri-
reditve sami objaviti v medijih.

Prireditve za otroke in mladino

Septembrske prireditve 
Ljubljenčki iščejo dom

Nov dom išče kuža. Ime mu je Jerry in bo konec septembra 
star 3 leta. Je mešanec med staffordom in mopsom.  
Tel.: 051/630 864

Psička najdenka, manjše rasti, nečipirana, stara 2 leti, čaka 
novega lastnika. Tel.: 040/294 891

Nov dom išče kuža mešanček, star 5 mesecev, črne barve. 
Je zelo prijazen kuža, navajen je na otroke. Tel.: 070/423 191

V Zavetišču Perun nov dom iščejo mucki, stari 3 mesece, 
kastrirani in sterilizirani. Tel.: 041/666 187
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Tajči na Jesenicah tudi  
v novem šolskem letu
Pod okriljem društva Taiji Zlati petelin bo tudi v novem šolskem letu ob petkih zvečer v telovadnici 
gimnazije potekala vadba veščine tajči.

Program Triatlonec za šolarje
V novem šolskem letu bo na Jesenicah zaživel program Triatlonec, v katerem se bodo učenci resneje 
seznanili s športno disciplino triatlon, ki jo sestavljajo kolesarjenje, plavanje in tek.

Urša Peternel

Na Jesenicah bo tudi v no­
vem šolskem letu potekala 
vadba veščine tajči pod 
okriljem društva Taiji Zlati 
petelin. Tajči (taiji quan) je 
najstarejša »mehka« ali 
notranja borilna veščina, ki 

skozi negovanje notranje 
življenjske sile či krepi krv­
ni obtok, dihalni sistem in 
celoten organizem. Ugo­
dno vpliva na duševno rav­
notežje, kar odpravlja stres, 
nervozo in depresivnost. 
Hkrati daje vpogled v kitaj­
sko kulturo in kitajsko tra­

dicionalno medicino. Pro­
gram je prilagojen različ­
nim stopnjam zahtevnosti 
in spretnosti, je povedal 
Marko Bedina iz društva 
Taiji Zlati Petelin. »Vadba 
je primerna za vse starosti. 
Starejšim omogoča ohra­
njati vitalnost, gibljivost, 

ravnotežje. Mlajšim razvija 
spretnost, hitrost, natanč­
nost in koncentracijo,« je 
dodal. Vadba na Jesenicah 
bo potekala vsak petek v 
mali telovadnici jeseniške 
gimnazije od 20. ure do 
21.30, prvo srečanje je že 
danes zvečer.

Urša Peternel

Na Jesenicah je že v zadnjih 
treh letih potekal program 
Triatlonček, v katerem so 
starejši predšolski otroci in 
učenci do tretjega razreda 
pod vodstvom izkušenih tre­
nerjev in vaditeljev na spro­
ščen način vadili plavanje, 
kolesarjenje in tek pa tudi 
skupinske športe. Program 
bodo po besedah Aljoše Žni­
darja iz Projekta Natura na­
daljevali tudi v novem šol­
skem letu. »Program je na­
menjen razvijanju otrokove 
motorike, spoznavanju ve­
čjega števila športov, doživ­
ljanju športa na igriv in 
sproščen način, pridobiva­
nju samozavesti in sociali­
zaciji otroka,« je povedal. 
Kot nadgradnjo programa 
Triatlonček pa z novim šol­
skim letom začenjajo izvaja­
ti tudi program Triatlonec, 
ki bo namenjen že nekoliko 
starejšim otrokom oziroma 
otrokom, ki bi se radi resne­
je seznanili s športno disci­

plino triatlon, ki jo v osnovi 
sestavljajo plavanje, kolesar­
jenje in tek. »Prednost te 
športne discipline v primer­
javi z drugimi, ozko usmer­
jenimi je v pestrosti in šir­
šem dojemanju športa, kar 
je še posebej pomembno pri 
mlajših otrocih. Predstavlja 
tudi zelo dobro osnovo za ka­
snejše udejstvovanje v speci­
fičnih športnih panogah,« 
poudarja Aljoša Žnidar. Tre­
ningi bodo potekali na pro­
stem, v telovadnicah in v ba­
zenu pod vodstvom trenerjev 
triatlona, plavanja, kolesarje­
nja in atletike. »Skupaj bomo 
poskrbeli za profesionalen 
pristop. Vsi otroci se bodo 
lahko redno udeleževali tek­
movanj v okviru Triatlonske 
zveze Slovenije. Vpis za se­
zono 2013 bo potekal v prvi 
polovici septembra, pogoj za 
vpis pa je znanje vsaj ene 
plavalne tehnike in osnov 
vož nje s kolesom,« dodaja 
Aljoša Žnidar. Več informa­
cij je na voljo na spletni stra­
ni Projekta Natura.

Društvo Taiji Zlati petelin vsako leto za dan mladosti na Čufarjevem trgu pripravi predstavitev vadbe tajči.

Maša Zeljak je Jeseničanka, rojena v znamenju škorpijona. 
Šteje 18 pomladi in je dijakinja srednje šole. Med počitnicami 
se je odločila za strežbo v gostinstvu in do konca avgusta 
je nabirala delovne izkušnje, z lepim videzom pa omogoča, 
da si marsikatero oko odpočije. Prav posebnega hobija  
sicer nima, rada pa pomaga v domačem gospodinjstvu. J. P.

Jesenske serenade v Kosovi graščini
Glasbena mladina ljubljanska in Združenje glasbene mladi-
ne Jesenice prirejata že 24. Jesenske serenade, cikel štirih 
koncertov, v Kosovi graščini na Jesenicah. Te so se začele v 
torek s koncertom Skodelica kave vokalne skupine Jazzva. 
Drugi koncert bo drevi ob 20. uri, nastopil bo pihalni kvintet 
Noobsayswhat s koncertom Grajska srečanja. Naslednji kon-
cert bo nato v torek, 11. septembra, ob 20. uri – tolkalci AG 
in Nuška Drašček pripravljajo dogodek z naslovom Venera 
in Mars. V petek, 14. septembra, pa sledi še Prerojenje Gre-
gorja Feleta na violončelu. Koncerte z umetniško besedo po-
vezujeta Tina Uršič in Dejan Pevčevič, vstopnine pa ni. U. P.

Kolesarski izlet
Kolesarsko društvo Sportpoint Jesenice v nedeljo, 23. sep-
tembra, organizira kolesarski izlet. Zbor bo pred trgovino 
Sportpoint ob 10. uri, sledilo bo skupno kolesarjenje do 
Kranjske Gore, za bolje pripravljene do Belopeških jezer, 
nato pa se bodo vsi skupaj vrnili nazaj na Jesenice. Izlet je 
namenjen vsem kolesarjem, ne glede na starost. U. P.

Pohvala
Tudi poškodovana ograja na Aljaževi ulici, zabeležena kot 
Ocvirek, dobiva novo, popravljeno podobo. J. P.




